
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПЗЛЬ_НО Г О ОБ РАЗ ОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН (ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ
БухгАлтЕрия по оБслуживАнию )rчрЕждЕниЙ

ОБРАЗОВАНИ]Я И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ>

прикАз

ст-ца Старощербиновская
Ns 6?-/Dо, lB,y'"|,4,?// -

Об утверщдении Положения об учетной политике

i

В соответствии с гrунктом 1 статьи 158 Бюджетного кодекса РоссийСКОЙ
Федерации, пунктом 3 статьи б Федерального закона от б декабря 201-L гоДа

Ns 402-ФЗ (О бухга-тlтерском )лIете), прик€вами Министерства финансов РОС-

сийской Федерации от 1 декабря 2010 J\b 157н <Об утверждении Единого плана
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (госУдарСТ-

венных органов), органов местного самоуправлениlI, органов управленшI ГОС)'-

дарственными внебюджетными фондами, государственных академий наУК, гО-

сударственных (муниципальных) учреждений п Инструкции по его примене-
нию)>, от б декабря 2010 года Ns 162н <Об утверждении Гfuана счетов бюджет-
ного rIета и Инструкции по его применению), Законом Российской Федерации
от 29 декабря 20L2 года М 273 <Об обр€вовании в РоссиЙскоЙ Федерацию>,

Уставом муницип€lльного казенного учреждениrI муниципЕlльного образования

Щербиновский район <Щентра-пизованная бухгалтерия по обслуживанию учре-
ждений образования и молодежной политики)> утвержденным прикuвоIц на-

ч€lльника управления образования администрации муниципЕlльного обраЗОВа-

ния Щербиновский район от 23 декабря 2015 года Jф 570 <<О переименовании
муницип€tльного казенного учреждениrI кЩентрализованнЕuI бухгалтерия пО Об-

служиванию образовательных у{реждений>> в муницип€tпьное к€венное УчреЖ-
дение муниципапьного образования Щербиновский район кЩентрализованная
бухгалтерия по обслуживанию rIреждений образования и молодежной полиТи-
ки),приказываю:

1. Утверлить Положение об уrетной политике в муницип€lльном казенном

rIреждении муницип€}льного образования Щербиновский район <I_1ентрализо-

BaHHEuI бухгалтерия по обслуживанию rIреждений образованиrI и молоДеЖнОй

политики>>, (прилагается).
2. Муницип€tлъному кЕIзенному учреждению <Методический кабинет му-

ницип€rльного образования Щербиновский район> (Прищепа) разместитъ на-

стоящий приказ на официалъном сайте управления образования администрЬции



муницип€л.льного образования Щербиновский район в информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет) (по согласованию).

3. Контроль за выполнением данного прикЕва возложить на главного бух-
ГалТера муницип€}льного казенного учреждения муниципЕUIьного образов_ания
Щербиновский район кL{ентрализованн€ш бу<галтерия по обслуживанию учре_
ждениЙ образованиrI и молодежноЙ политики>> Елену Викторовну Коржову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое
ДеЙСтвие на правоотношения, возникшие не ранее, чем с 1 января 2020 года.

Руководитель муниципального к€венного
учреждениrI муницип€LгIьного образов ания



УТВЕРЖДЕНО
приказом муниципЕUIьного к€венного

уIреждения муниципzlльного
образования Щербиновский район
кЩентрализованнм бухгалтерия по

обслуживанию уlреждений

1. Общие вопросы

Настоящее Положение об уrетной политике,в

уIреждении муницип€tпьного образования

ПОЛОЖЕНИЕ
об уrетной политике в муницип€rльном к€}зенном

муниципаJIьном кЕIзенЕом

район

образования и молодежной попитики)
^о, /Р.//",аl,И! Ns Ц-Ю

}п{р еждении муниципаJIьного о бр аз ов ания Щербин ов ский рай он

кЩентр ализов анн ая бу<галтерия по о б слryжив анию 1^rp еждений
образования и молодежной политики)

кЩентрализованная бухгалтерии по Ьбслуживанию rIреждений образования и
молодежной попитики) устанавливает правила ведения бухгалтерскоГо И

нztлогового yleTa в организациях, с которыми заключен договор о переДаЧе

полномочий по ведению бухгалтерского yleTa (далее - Организация).
1.1. Настоящая Учетная попитика дJIя целей бухгалтерского }п{ета (далее -

Учетная политика) разработана в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации (далее - НК РФ);
_ Федеральным законом от 06. L2.2011 J\9 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"

(далее - Закон }ф 402-ФЗ);
_ Федеральным,Й"о* от 08.05.2010 Ns 83-ФЗ "О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)

учреждений";
- Федеральным законом от L2.0|.t996 Jф 7-ФЗ "О некоммерческих

организациях";
- федеральным стандартом бухгалтерского }пIета для организаций

государственного сектора "Концептуutльные основы бухгалтерского rIета и
отчетности организаций государственного сектора", утвержденным прикztзом
Минфина России от 31,.|2.20116 Ns 256н (далее - стандарт "Концепту€tльные
основы бухгалтерского rIета и отчетности организаций государственного
сектора");

- федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Основные средства", утвержденным прикzlзом
Минфина России от 31 .|2.20tб Ns 257н (далее - стандарт "Основные средства");

Щербиновский



- федеральным стандартом бухгалтерского yleTa для организаций

государственного сектора l'Арендаll, 
утвержденным приказом Минфина России

от 31 .L2.20Lб J\b 258н (да-пее - стандарт "Аренда");
_ федеральным стандартом бухгалтерского }пIета для организаций

государственного сектора "Обесценение активов", утвержденным приказоМ
Минфина России от 3|.t2.2016 J\b 259н (далее - стандарт " Обесценение
активов ");

- федеральным стандартом бlа<галтерскогсi yleTa для организаций
государственного сектора "Представление бухгалтерской (финансовой)
отчетности", утвержденным прик€lзом Минфина Роосии от З|.|2.20tб ЛГs 250н
(да-тlее - стандарт " Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности ");

- федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Учетная попитика ,оценочные значения и ошибки",
утвержденным прик€lзом Минфина России от ЗO,t2.20L7 J\b 274н (далее-
стандарт " Учетная rrолитика, оценочные значенияи ошибки ");

- федеральным стандартом бухгалтерского уIIета для организаций
государственного сектора "События после отчетной даты", утвержденным
прикЕвом Минфина России от 30.I2.20L7 Jф 275н (далее- стандарт "События
после отчетной даты");

- федера-пьным стандартом бухгалтерского yleTa для организаций
государственного сектора ",Щоходы", утвержденным прик€lзом Минфина России
от 27.02.2018 J\b32 н (далее - стандарт ",Щоходы");

- федеральным стандартом бухгалтерского у{ета для организаций
государственного сектора "Резервы", утвержденным прик€lзом Минфина
России от 30.5.2018 J\b t24H (далее- стандарт "Резервы");

- федеральным стандартом бухга-птерского )пIета для организаций
государственного сектора "Запасы", утвержденным прик€lзом Минфина России
от 07. |2.2018 Ns 25бн (далее - стандарт "Запаоы");

- федеральным стандартом бухгалтерского
государственного сектора "rЩолгосрочные договоры"
Минфина России от 29.0б.2018 Ns 145н (далее
договоры");

)пIета для организаций
, утвержденным прикulзом
стандарт "rЩолгосрочные

- Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского
}п{ета для государственных органов власти (государственных органов), органов
местного самоуправления, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от
0L.|2.2010 j\b 157н (далее - Инструкции Nч 157);

- прик€tзом Минфина России от З0.03.20|5 ЛГs 52н "Об утверждении форпл
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского }п{ета,
применяемых органами государственной власти (государственными органами),
органами местного самоуправления, органами управления государственными
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)
)П{РеЖДенИями, и Методических указаниЙ по их применению" (далее - Приказ
Nэ 52н);



- инструкцией по применению плана счетов

бюджетных уrреждений, утвержденной прикЕ}зом

16.|2.2Ot0 Ns 174н (далее - Инструкция Nч 174н);

бухгалтерского у{ета
Минфина России от

- инструкцией по применению Плана счетов бюджетного )цета,

утвержденноЙ прикЕlзоМ МинфиНа РоссиИ от б декабря 2010 года Ns 1б2Н (далее

- Инструкция JФ 162н);
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1З июня

1995 гоДа Ns 49 <Об утверждении Методических указаний по инвентаризации

имущества и финансовых обязательств) (далее - приказ Минфина Nч 49);

- приказ Министерства культуры Российской Федерации от 25 августа

2010 года Ns 558 <Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных

документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов,

органоВ местногО самоуправления и организаций, с укЕванием сроков

хранения> (далее - прик€lз Минкультуры JФ 558);
- постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября

2008 года J\Ъ 749 (Об особенностях направления работников в служебные
командировки);

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 НОЯбРЯ

20117 года Ns 209 н кОб утверждении Порядка применения классификации
операций сектора государственного управленил> (далее - прикutЗ NЧ 209 Н);

- приказом Минфина 06.06.2019 J\Ъ 85н кО Порядке формирования и

применения кодов бюджетной классификации Российской ФедерациИ, ИХ

структуре и шринципах назначенил> (далее - прикztз JФ 85н);
- иными нормативными правовыми актами, регулирующими Вопросы

МУНИЦИП€LЛЬНОГО

бухгалтерия по

организации и ведения бухгалтерского учета.
t.2. Главный бухгалтер муниципаJIьного к€венного учреждения

образования Щербиновский раион кI-{ентрализованная
обслуживанию 1чреждений образования и молодежной

политики) (далее Бухгалтерия) ответственен за формирование уrетной
политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной
и достоверной бухгалтерской и н€Lлоговой отчетности.

1.3. Требования главного бухгаптера по документ€tпъному оформлению
хозяйственных операций и представлению в Бухгалтерию необходимых
документов и сведений обязательны для всех работников Организации.

1 .4..Щеятельность Бухгалтерии регламентируется:
- приказами руководитеJuI Бухгалтерии;
- д олжн о стными ин струкц иями р аботников Бухгатlтерии.
1.5. По функцион€tлъному признаку в Бу<галтерии выделяются

следующие отделы )лIета:
- финансовый отдел (учет денех(ных средств, расчеты с поставщиками,

кассовые операции, учет финансирования);
- материальный отдел (учет основных средств, материЕlльных заrrасов,

наJIоговый учет);
- расчетный отдел (учет расчетов с персонаJIом, учет расчетов по оплате

взымаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими



образовательные программы дошкольного образования ;

-экономический отдел (планирование, организация и анализ финансовой

деятельности).
1.6. Бухгалтерский учет ведется с применением Единого плана счетов,

утвержденногО прйп*о' Минфина России от 01.12.2010 J\b 157н, рабочего
,rou"u счетов бухгалтерского rleTa бюджетных учреждений (Припожение м 1).

номер счета Плана счетов(рабочий план счетов) состоит из двадцати
шести рiврядов.

дналитические коды в номере счета Рабочего плана счетов отражают:

в 1-4 рч}зрядах - код раздела, подраздела расходов бюджета;

В 5J14 разрядаХ- нулИ У бюджетныХ 1лrреждений' У ПОлlлrателей

бюджетных средств коды согпасно целевому н€вначению;
в t5-L7 разрядаХ- коД вида поступлений ипи выбытии соответствующий

анапитической группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов,
анапитической группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов ;

в 18 разряде _ код финансового обеспечения (деятелъности);

|g _2т разряд - код синтетического счета Плана счетов бухгалтерского
(бюджетного) учета;

22 - 2З разряд- код ан€rлитического счета Плана счетов бухгалтерского
(бюджетного) )п{ета;

24-26 разряД - анчLлиТический код вида поступлений, выбытий объекта

учета.
Разряды t8-26 номера счета Плана счетов (Рабочего плана СЧеТОВ)

образуют код счета бу<галтерского учета.
Рабочий план счетов забалансового учета приведен в таблице J\b 1.

Таблица J\b1

Рабочий план счетов забалансового учета

наименование счета Номер счета

1 2

Имущество, полученное в пользование 01

Материмъные ценности, принятые на хранение 02

Бланки строгой отчетности 03

Задолженностъ неплатежеспособных дебиторов 04

Материальные ценности; оплаченные пс

IентраJIизованному снабжению
05

Награды, ttризы, кубки, ценные подарки, сувениры 07

Запасные части к транспортным средствам, выданные
взамен изношенных

09

Поступления денежных средств |7

Выбытия денежных средств 18



1 2

невыясненные поступления бюджета прошлых пет 19

З адолженн ость, нево стребов анная кредиторами 20

2|

Материалъные ценности, полученные по

центрыIизованному снабжению
22

Периодические издания для пользов ания 2з

Имущество,
аренду)

переданное в возмездное пользовани€
25

Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26

I.7. Бухгалтерией

финансирования:

ведется рuвдельныи учет по источникам

- бюджетная деятельность;
- приносящая доход деятельность;
- средства во временное распоряжение;
- субсидии на выполнение муниципЕLльного задания;
- субсидии на иные цели.
1.8.- В счете 0 204 00 000 - в 1-17 разрядах номера указываются нули;

- в счете 0 401 60 000 _ в 5-1-4 разрядах номера ук€вываются нУли
(Основание: п.п. 1о 6, 2t, 2|.2 Инструкции J\b 157н, п.2.| Инструкции
Nч 174н,абзац | ш2 р€вдела V Указаний }Гs 65н).

1.9. В счетах расчетов по доходам 1-4 разряды номера счета формирУютСя
следующим образом:

- в счете 2205 00 000 коды разделов и подразделов определяются исходя
или окulзываемых услуг, указанных в базовыхиз выполняемых работ

(отраслевых) перечнях;
_в счете 2209 00000 в части расчетов по возвратам авансов по

расторгнутым контрактам укzвывается подраздел, по которому rIтены
произведенные авансовые платежи.

В счетахрасчетов гIорасходам2 206 00 000,2 208 00 000,2 209 30 000,2
302 00 000,2 303 00 000,2 З04 02 000,2 304 03 000 в 1-4 разряде указывается
подраздел, по которому отражены доходы по соответствующей услуге иЛи

работе.
1.t0. В целях ведения бухгалтерского учета применяются:
_унифицированные формы lrервичных учетных документов и регистроВ

бухгалтерского учета, включеЕные в перечни, утвержденные Приказом Jt 52н,
а также формы, утвержденные непосредственно данным прикЕIзом образцы
которых приведены в Приложении Jф 2;

(Основание: ч.2 ст.9, ч. 5 ст. 10 Закона Ns 402-ФЗ, п.п., 6, 7, 11

Инструкции J\Гs 157н)
1.11. Право подписи первичных учетных документов имеет

руководитель Организации. Право подписи денежных и расчетных документов



имеет работник Бухгалтерии, назначенный прик€lзом руководитепя
ответственным за составление кассовых документов. Право первоЙ пОДПИСИ

банковских И финансовых документов - руководитель Бухгалтерии,
заместитель руководителя, право второй подписи у главного бухга-птера,

заместителя главного бухгаJIтера. Оплата счетов, счетов-фактур, ВыПИСаННЫХ

на Организацию, Бухгалтерией производится после письменного согласования
с руководителем Организации.

t.t2. Обработку первичных rIетных документов, формирование

регистров бухгалтерского учета, а также отражение фактов хозяйственнОй
жизни по соответствующим счетам Рабочего плана счетов осуществпяТЬ С

применением программного продукта <Парус-бухгалтерия).
1.13. ,,Щанные проверенных и принятых к rIету гIервичных уt{етных

документов систематизируются в хронологическом поряДКе (ПО ДаТаМ

совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) и
группируются по соответствующим счетам бухгалтерского yreTa
накопительным способом с отражением в следующих регистрах бухгалтерскогО

учета:
журнал операций Jф 1 по счету <<Касса>>;

журнал операций J\Гs 2 с безналичными денежными средствами;
журнilл операций Nч 3 расчетов с подотчетными лицами;
журнал операций J\b 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками;
журнал операций Ns 4 м расчетов с поставщиками и подрядчиками

(приобретение нефинансовых активов);
журнал операций J\b 5 расчетов с дебиторами по доходам;
журЕал операций Jrlb б расчетов по оплате труда, денежному

довольствию и стипендиям;

активов;
журнал операций J\b 8 по прочим операциям;
главная книга.

электронной подписи Бухгалтерия
документооборот по следующим направлениям:

осуществляет электронный

|.Т4. Резервное копирование баз данных, учетной информации, включая

регистры учета, осуществляется ежедневно.
1.15. С использованием телекоммуникационных каналов связи и

журнал операций }lb 7 по выбытию и перемещению нефинансовых

- система электронного документооборота с территори€Lльным органом
Казначейства по средствам прогр аммного продукта СУФЩ;
- система электронного документооборота с финансовым управлением

- гrередача бухгалтерской отчетности управлению образования
администрации муниципапъного образования Щербиновский район
(далее - управление образования) посредствам программного продукта
WEB консолидацияi

раион



передача отчетности по нzlJIогам, сборам и иным обязательным

платежам в инспекцию Федеральной напоговой службы посредствам
программного продукта Контур Экстерн;
- передача отчетности tIо страховым взносам и сведениям
персонифицированного у{ета в отдепение Пенсионного
lrосредствам программного продукта Контур Экстерн.

фонда

1 .16.Щокументы, получаемые от финансового управления,
применениемосуществляющего ведение лицевых счетов, в электронном виде с

квалифицированной электронной подписи, хранятся на бумажном носителе
(Журнал операций Nэ 2).

(Основание: ч.5 ст.9, ч.6 ст.10, ч.3 ст.29 Закона}lЬ402, tl.п.'7о9r|4rL9
Инструкции Jrlb |57н, Методические указания по применению фор* гIервичных

rIетных документов и регистров бухгалтерского )лIета, утв. приказом Минфина
России от 30.03.2015 Ns 52н)

|.|7. Проверка правилъности записей, произведенных по счетам
анагIитического учета, с данными счетов ytleTa основных средств,
непроизведенных, нематери€tльных активов, матери€tлов по Главной книге
(ф. 0504072) осуществляется ежекварт€tlrьно путем составления Оборотной
ведомости (ф. 0504035). Сверка анЕuIитических данных по счетам rIета
финансовых активов и обязателъств с данными Главной книги (ф.0504072)
осуществляется по мере необходимости путем составления Оборотной
ведомости (ф. 0504036).

(Основание: Приложение Ns 5 к Приказу JФ 52н)
1.18. При обнаружении в выходных формах документов ошибок

осуществляется анализ (лиагностика) ошибочных данных, их исправление и
пол)чение выходных форм документов с учетом исправлений.

Без соответствующего документ€lпьного оформления исправления в
электронных базах данных не допускаются.

(Основание: ч. 8 ст. 10 Закона Jф 402-ФЗ, п. 18 Инструкции }Гч 157н)
1.19. Порядок и сроки rтредоставления первичных улетных документов

для отражения в бухгалтерском учете устанавJIиваются в соответствии с
Приложением J\b 3.

I.20. Своевременное и качественное оформление первичных учетных
документов, передачу их в установленные сроки для оц)ажения их в
бухгалтерском учете, а также достоверность содержащихся в них данных
обеспечивают лица, ответственные за оформление фактов хозяйственной жизни
и подписавшие эти документы.

|.2L. Бу<галтерия не несет ответственность за
составленных другими лицами первичных уIетных документов
фактам хозяйственной жизни.

|.22. Все первичные документы, поступающие в
проверяются на правильность оформления: соответствие форr,
содержания, заполнение всех предусмотренных реквизитов, наличие
ЛИЦ, ОТВетственных за их составление и утверждение, и их расшифровок.

соответствие
свершившимся

Бухгалтерию,
полнота

подписей

ПеРвичные документы, оформленные ненадлежащим образом, не подлежат



приему к rIету.
|.2З. Первичные учетные документы, поступившие в Бухгалтерию более

поздней датой, чем джа их выставления, и по которым не создавался
соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в r{ете в
следующем порядке:

1) при поступлении документов более поздней датой в этом же месяце

факт хозяйственной жизни отражается в }пIете датой выставления документа;
2) rryи поступлении документов в нач€ше месяца, следующего за

отчетIIым (до закрытия месяца) факт хозяйственной жизни отражается в r{ете
датой выставления документа;

3) при поступлении документов в следующем месяце после даты
закрытия месяца факты хозяйственной жизни отражаются в учете датой
получения документов (не позднее следующего дня после поп}п{ения

документа);
4) при поступлении документов в следующем отчетном кварт€}ле до

представления отчетности факты хозяйственной жизни отражаются последним
днем отчетного периода;

5) при поступлении документов в следующем отчетном квартапе (голу)
после rтредставления отчетности факты хозяйственной жизни отражаются
датой получения документов (не позднее следующего дня после полrIения
документа) как ошибка после отчетной даты.

(Основание: п. б Инструкции JФ 157н)
|.24. Ошибки текущего (отчетного) года, обнаруженные до

представJIения отчетности и требующие внесения изменений в регистры
бухгалтерского }п{ета (Журналы операций), отражаются в учете последним
днем отчетного периода.

Ошибки прошлых лет )дIитываются в yleTe обособлено в целях
раскрытия информации в отчетности в установленном порядке.

(Основание: п. 18 Инструкции JФ157н)
|.25. Первичные учетные документы систематизируются по датам

совершения операций в хронологическом порядке.
Формирование регистров бухгалтерского )лIета на бумажных носителях

осуществляется в следующем порядке:

N'9

пlл
Itод

формы
учетного

документа

Наименование регистра Периодичность

1 2 aJ 4
1 050403 1 ИнвентарнаJI карточка rIота

нефинансовьIх активов
при постановке основного средства на yleT

по мере внесения измонений (данньur о
переоценке, модернизации, рекоIIструкции,
консервации, капитальном ремонте, другой

информации) и при выбытии. При
отсутствии указанньж фактов

хозяйственной жизни сведения о



начисленной а},tортизации вносятся

ежегOдн0

1 2 _1
4

при постановке основньIх средств IIа yIeT

по море внесеЕия изменений и при
выбытии;

2 0504032 Инвентарная карточка
группового учета

нефинансовьщ акмв9Е
1J 05040зз Опись инвентарньD(

карточек по yleTy
нефинансовьIх активов

ежегодно

4 0504034 Инвентарный список
нефинансовьD( активов

ежегодЕо

5 0504035 Оборотная ведомость по
нефинансовым активЕlIчI

ежеквартЕIльЕо

6 0504036 Оборотная ведомость ежеквартально

7 0504042 Книга rIета материальньIх
ценностей

по мере
совершения

операций

8 0504047 Реестр депонированньD(
cyNIM

ех(емесячно

е}кемесячЕо9 0504048 Книга аналитического rleTa
депонированной заработной

платы, денежного
довольствия и стцц9цдиц_

10 0504071 Журналы операций ожемесячно

11 l Os0+ozz главная книга ея(еквартальню

|2 0504087 Инвентаризационная опись
(сличительнаlI ведомость) по

объектам нефинансовьпr
активов

при инвентаризации

13 0504088 ИнвентаризационнаJI опись
наличньIх денежньж средств

при инвентаризации

|4 0504089 ИнвентаризационIIаJI опись

расчетов с покупатеJIями,
IIоставщикап{и и прочими

дебиторами и кредиторами

при инвентаризации

15 05044]'7 Карточка справка по
заработной плате

ежегодно

16 0504045 Книга yLIeTa блаrrков строгой
отчетности

по мере
соворшения

операций

|,7 0504062 Карточка учеталимитов
бюджетньп< обяз ательств

(бюджетных ассигнований)

по мере
совершения

операций

18 0504064 Журнал регистрации
обязательств

по мере
совершения

операций

19 0504086 ИнвентаризационнаJI опись
(сличительнЕuI ведомость)

бпанков строгой отчетности
и денежньж докцц9цI9в

при инвентаризации



L26.По истечении каждOг0 отчетного периOда (месяца, квартапа, года)
первичные учетные документы, сформированные на бумажном носителе,
относящиеся к соответствующим Журналам операций, подобранные и
систематизированные сброшюровываются в папку (дело). На обложке папки
(лела) указывается:

- наименование Организации (структурного подразделения);
- название и порядковый номер папки (лела);
- период (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета

(Журнал операций), с указанием года и месяца (числа);
- наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций), с

указанием при н€UIичии его номера;
- количество листов в папке (деле);
- срок хранения.
Пр" незначительном количестве документов в течение нескольких

месяцев одного финансового года допускается их подшивка в одну папку
(дело).

t.27. Порядок хранения первичных (сводных) 1..rетных документов,
регистров бухгалтерского учета и бухгалтерскоЙ (финансовой) отчетности
устанавливается в соответствии с Правилами организации хранения,
комплектования, учета и использования документов Архивного фонда РФ и
ДрУгих архивных документов в органах государственной власти, местного
самоуправления и организациях, утвержденным прик€}зом Минкультуры
России от 31.03.2015 Jф526.

Сроки хранения указанных документов определяются согласно п. 4.L
ПеРечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в
процессе деятельности государственных органов, органов местного
СаМОУПраВления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденных
прик€lзом Минкультуры России от 25.08.2010 Ns 558, но не менее 5 лет.

(Основание: п.п 11, 19 Инструкции ЛГs 157н)
1.28. Персональный состав комиссий, создаваемых в Организации,

ответственные должностные лица определяются отдельным приказом.
(основание: п.п. 25, 34, 46, 51о 60, 6|, 63, 339, 377 Инструкции Ns 157н)
I.29. В Целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского )лета и

годовой бухгалтерской отчетности годовая инвентаризация имущества
ПРОВОДИТСЯ не ранее чем по состоянию на 1 октября отчетного года,
инвентаризация обязательств по состоянию на З1 декабря. Инвентаризации
проводятся согласно Порядку проведения инвентаризации имущества и
финансовых обязательств (Приложение J\b 4). Оценка соответствия объектов
имущества понятия <Актив) осуществляется в рамках годовой инвентаризации,
проводимой в целях составления годовой отчетности.

(ОсноваНие: ч.3 ст. 11 ЗаконаNs 402-ФЗ, п.п. 612О Инструкции J\b I57H,
п. 7 Инструкции, утвержденной прик€lзом Минфина России от 28.12.2010 Ns

]91н, п. 9 Инструкции, утвержденной прик€rзом Минфина России от 25.03.2011
J\b 33н, раздел VIII федерального стандарта "kонцептуаJIьные основы



Порядку осуществления
Nч 6).

(Основание: ч. 1 ст. 19 Закона Jф 402-ФЗ; п. б Инструкции Ns 157н)

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора")
1.З0. Месячная, квартаJIьная, годоваlI бухгалтерская отчетность в порядке

и сроки, установленные соответствующими нормативными правовыми актами
Минфина России и иных уполномоченных органов формируется на бумажных
носителях и в электронном виде с применением программного продукта Web-
Консолидация.

1.31. События после отчетной даты отражаются в r{ете и отчетности в

соответствии с Приложением J\Ъ 5.
(Основание: п. б Инструкции JФ 157н)
t.З2.Критерии существенности информации в )лIете и отчетности

устанавливаются для целей признания ошибки.
Существенность ошибки определяется исходя из величины и характера

соответствующей статьи бухгалтерской отчетности в каждом конкретном
случае главным бухгалтером на основании письменного обоснования такого

решения.
1.33. Внутренний контроль в Организации осуществляется согласно

внутреннего финансового контроля (Приложение

2. Учет нефинансовых активов
2.|.При поступлении объектов нефинансовых активов, полrIенных

безвозмездно, в том числе по договорам дарения (пожертвования) от
юридических и физических лиц, оприходовании неучтенного имущества,
выявленного при инвентаризации,
активов определяется комиссией по,
рыночных цен.

справедливая стоимость нефинансовых
поступпению и выбытию активов способом

Справедливая стоимость нефинансовых активов может определяться
следующим образом:

1) лля объектов недвижимости, подлежащих государственной
регистрации - на основании оценки, произведенной в соответствии с
положениями ФедералъЕого закона от 29.07.1998 г. Ns 135-ФЗ "Об оценочной
деятельности в Российской Федерации";

2) для иных объектов (ранее не эксппуатировавшихся) на основании
сведениЙ об уровне цен, имеющиесяу органов государственноЙ статистики;

3) для иных объектов (бывших в эксплуатации) - на основании сведений
об Уровне цон, имеющихся у органов государственной статистики с
применением поправочных коэффициентов в зависимости от состояния
ОцениВаеМого объекта илиданных объявлениЙ о продаже анапогичных
объектов в СМИ с применением поправочных коэффициентов.

(Основание: п.п. 25,З1, 106, 357 Инструкции М 157н)
2.2.ПРИ частичной ликвидации (разукомплектации) объекта

нефинансовых активов расчет стоимости ликвидируемой (выделяемой) части
объекта осуществляется в процентном отношении к стоимости всего объекта,



опредеJIенном комиссией по поступлению и выбытию активов.
(Основание: п.п. 2'7,85 Инструкции },lЪ 157н)

2.3. Имущество, в отношении которого принято решение о списании
(прекращении эксплуатации), в том числе в связи с физичt
износом и невозможностью (нецелесообразностью)

физическим или мор€tпьным
его д€lпьнеишего

использования, выводится из эксплуатации на основании справки 0504833
списывается с балансового }п{ета и до оформления сrrисания, а также

реализации мероприятий, предусмотренных Актом о списании имущества
(демонтаж, утилизация, уничтожение), учитывается за балансом на счете 02

"Материальные ценности, принятые на хранение ".
(Основание: п. 335 Инструкции J\b 157н)
2.4.Нефинансовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от

приносящей доход деятельности, подлежат учету по коду вида деятельности 2
"Приносящая доход деятельность", независимо от порядка их дальнейшего
использования.

2.5. При начислении задолженности по недостаче нефинансовых активов
текущая восстановительная стоимость нефинансовых активов на день
обнаружения ущерба определяется комиссией по гIоступлению и выбытию как
сумма денежных средств, которая необходима для восстановления ук€ванных
активов пибо их замены. Указанная стоимостъ подтверждается документаJIьно,
анаJIогично рыночной стоимости актива, или определяется экспертным путем.

(Основание: п.п. 220Инструкции JФ 157н)
2.6. Поступление нефинансовых активов при их приобретении

(безвозмездном поJIучении) оформляется Актом о приеме-передаче объектов
нефинансовых активов (ф. 05041 01)).

Акт о приеме-передаче (ф. 0504101) оформляется при приобретении
основных средств.

В сл1..rае приобретения (покупки, дарения) нефинансовых активов поля
передающеЙ стороны не заполняются. Отражение в учете нефинансовых
активов, полученных в качеств е добровольных пожертво ваний, осуществляется
на основании договора и акта приема-передачи пожертвований.

2.7.В Инвентарной карточке }п{ета нефинансовых активов (ф. 0504031) и
Инвентарной карточке группового }rчета нефинансовых активов (ф. 05040З2) в
слlrЕIаg отсутствия материапьно ответственного лица указывается лицо,
ответственное (уполномоченное) за эксплуатацию данного нефинансового
актива.

2.8. При приобретении (создании) нефинансовых активов за счет средств,
пол)ценных более чем по одному виду деятельности ("2", ll4ll, 'lslt), суммы
ВЛОЖениЙ, сформированные на счете 0 106 00 000, переводятся с кодов вида
деятельности ll2lt, ll5ll на код вида деятельности "4".

В СЛУчае приобретения (создания) нефинансовых,активов за счет средств
целевых субсидий или субсидиit на капитЕLпьные вложения суммы вложений,
сформированные на счете 0 106 00 000, переводятся с кода вида деятельности
"5" или "б" на код вида деятельности ''4''.

отражение операций по переводу нефинансовых активов с одного кода



вида деятельности на другой осуществляется с использованием счета 0 304 06

000 ltРасчеты с прочими кредиторами|l.
(Основание: абзац 4 п. |46 Инструкции J\Ъ |74н; письмо Минфина России

от 18.09.2012 N 02-06-0'713798; письмо Минфина России и Федерального
казначейства от 22.02.2013 NN 02-t4-05 l 5|45, 42-7 .4-0515. 1- 1 1)

2.9. Еспи перемещение между группами и видами имущества
обусловлено необходимостью исправления ошибки прошлых лет, то
используется счет - 0 304 06 000.

3. Учет основных средств

3.1. Порядок принятия объектов основпых средств к учету
3.1.1.При принятии к rIету объектов основных средств комиссией, по

поступлению и выбытию активов, утвержденной rrрик€lзом Организации,
проверяется нzLличие сопроводительных документов и технической
документации, а также производится инвентаризация присrrособлений,
принадJIежностей, составных частей основного средства в соответствии
данными ук€Lзанных документов.

З.I.2.Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств,
сохраняется за ним на весь период нахождения в Организации. Изменение
порядка формирования инвентарных номеров в организации не явJuIется
основанием для присвоения основным средствам, принятым к учету в прошлые
годы, инвентарных номеров в соответствии с новым порядком. При пол)л{ении
основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, инвентарные
номера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются.
Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов
основных средств вновь принятым к )лIету объектам не присваиваются.

(Основание: п. 46Инструкции N 157н)
3.1.3.Инвентарный номер основного средства состоит из 10 знаков и

формируется по следующим правилам:
1-й знак - код источника финансирования;
2-4-iI знаки - коды синтетического счета;
5-6-iT знаки - коды ан€}литического счета;
7-tO-й. знаки - порядковый номер объекта в группе (0001-9999);

3.1.4.Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается
матери€Lльно ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена
комиссии по поступлению и выбытию активов. Инвентарный номер наносится:

- на объекты недвижимого имущества, строения и сооружения-
несмываемой краской;
- ост€Lльные основные средства - путем прикрепления водостойкой
ИНВенТариЗационной наклейки с номером или водостойким маркером.
в случае еспи объект является сложным (комплексом конструктивно-

сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.



инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за

ним на весъ период нахождения в организации. При полуIении основных

средств, эксплуатировавшихся В иных организациях, инвентарные номера,

присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются.
в связи с изменением счета учета основного средства учтенных на

балансе Организации допустить изменение 5-6-й знаки инвентарного номера -

кода ан€UIитического.счета, в связи с особенностью работы программы Парусо в

которой счета основных средств привязаны к инвентарному номеру основного

средства.
(Основание: п. 46 Инструкции N 157н)
3.1.5. основнЫе средства, подлежащие государственной регистрации (в

том числе объекты недвижимости, транспортные средства) отражаются в учете
в соответствии С наименованиями, ук€ванными в соответствующих

регистрационных документах. Объекты вычислителъной техники, ОРГТеХНИКИ,

бытовой техники, приборы, инструменты, производственное оборУдоваНИе
отражаются в )лIете по следующим правилам:

- наименование объекта в )пIете состоит из наименования вида объекта и
наименов ания марки (модели) ;

_ наименование вида объекта ук€вывается полностью без сокращений на

русском языке в соответствии с документами производителя (в соответствии С

техническим паспортом);
_ наименование марки (модели) укzвывается в соответствии с

документами производителя (в соответствии с техническим паспортом) на
соответствующем языке;

- в Инвентарной карточке
(заводской) номер объекта и
заводские (серийные) номера.

отражается полный состав объекта, серийный
всех его частей, имеющих индивидуЕlJIьные

3.1.6.,Щокументы, подтверждающие факт государственной регистрации
зданий, сооружений, автотранспортных средств подлежат хранению в
Организации, ответственность за сохранность документов несет руководитель.
Техническая документация (технические паспорта) на здания, сооружения,
транспортные средства, оргтехнику, вычислительную технику, сложнобытовые
приборы и иные объекты основных средств подлежат хранению в Организации
должностными лицами, закрепление объектов основных средств за которыми
осуществлено на основ ании прикЕIз руководителя Организации.

Обязательному хранению в составе технической документации также
подлежат документы (лицензии), подтверждающие наличие неисключительных
(пользовательских, лицензионных) прав на программное обеспечение,

установленное на объекты основных средств.
По объектам основных средств, для которых производителем ипи

поставщиком предусмотрен гарантийный срок эксплуатации, подлежат
сохранению гарантийные т€uIоны, которые хранятся вместе с технической
документацией. В Инвентарной карточке отражается срок действия гарантии
производителя (поставщика). В случае осуществления ремонта в Инвентарной
карточке отражается срок гарантии на ремонт.



З.I.7. В один инвентарный объект - комплекс объектов основных средств
- объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие
одинаковые сроки IIолезного и ожидаемого использования:

- объекты библиотечного фонда;
- компьютерное и периферийное оборулование в составе одного рабочего

места: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры,
принтеры, сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб - камеры
и так далее.

Существенной признается стоимость свыше 20 000,00 рублей за один
имущественный объект.

Необходимость объединения и переченъ предметов, включаемых в
комплекс объектов основных средств, определяет комиссия Организации по
поступлению и выбытию активов.

(Основание: п. 10 стандарта "Основные средства")
3.2. Irорядок учета при проведении ремонта, обслуживания,

реконструкции, модерцизации,
основных средств

3.2.L. Работы, направленные на восстановление пользователъских
характеристик основных средств, квалифицируются в качестве ремонта, даже
если в результате восстановления работоспособности технические
характеристики объекта основных средств улуIшились. Под обслуживанием
основных средств понимаются работы, направленные на поддержание
пользовательских характеристик основных средств. Расходы на ремонт и
обслуживание не увеличивают балансовую стоимость основных средств.

(Основание: п. 27 Инструкции Jlb 157н)
З.2.2. В качестве монт€Dкных работ квалифицируются работы в рамках

ОТДелЬноЙ сделки, в ходе которых осуществляется соединение частеЙ объекта
друг с другом и (или) присоединение объекта к фундаменту (основанию,
Опоре). Стоимость монтажных работ учитывается при формировании
ПеРВоначальноЙ стоимости объекта основных средств. Если монтажные работы
ОСУЩесТвляются в отношении объекта основных средств, первоначальная
СТОиМость которого уже сформирована, то их стоимость списывается на
РаСХОДы (у^rитывается при формировании себестоимости продукции, работ,
услуг).

(Основание: п.п. 2ЗИнструкции JФ 157н)
З.2.3. Затраты на модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том

ЧИСЛе С эЛеМентами реставрации, объектов основных средств относятся на
УВеЛИЧеНИе балансовоЙ стоимости этих основных средств после окончания
ПРеДУСМоТренных договором (сметой) объемов работ, если по результатам
ПРОВеДеННЫХ Работ улуIшились (повысились) первонач€Lпьно принятые
нормативные пок€Lзатели функционирования объектов основных средств. При
этом стоимостъ объекта основных средств уменьшается на стоимость
изымаемыХ (замещаемых) частей (узлов, деталей), если она существенна.
Существенной признается стоимостъ 100 000,00 рублей.

ПРИГОДНые Для далънейшего использования узлы (детали), замененные в

дооборудования, мо}Iтажа объектов



ходе модернизации, дооборудования, реконструкции или ремонта объектов

основных средств, подлежат оприходованию и включению в состав

материztпъных запасов по текущей оценочной стоимости.

(Основание: п.п. 25,27r31, 106 Инструкции N9 157н)

з.2.4. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных

средств, в том числе при капитЕLльном ремонте, включаются в стоимость

оъr"пru, при условии что стоимость заменяемых частей существенна.

одновременно его стоимость уменьшается на стоимость заменяемых

(выбывших) составных частей, которая относится на текущие расходы,
к таким объектам относятся след/ющие группы основных средств:

- нежиJIые помещения (здания и сооружения);
- машины и оборулование;
- транспортные средства.
в случае, когда надежно определить стоимость заменяемого объекта

(части) не представляется возможным, а также, если в результате такой замены

не создан самостоятелъный объект, удовлетворяющий критериям актива,

стоимость ремонтируемого объекта не уменьшается. Информация о замене

составных частей отражается в Инвентарной карточке объекта.

(Основание: п. 27 Стандарта "Основные средства")

з.2.5. СозданНые В результате капит€tпъЕого ремонта, текущего ремонта
объекты имущества, отвечающие критериям отнесения к инвентарному объекту

основных средств (например: огрьждение, оконечные устройства единых

функционирующих систем rrожарной сигнализации, видеонаблюдения и др.),

принимаются к учету в качестве самостоятельных объектов основных средств.

з.2.6. В случае частичной ликвидации или разукомппектаIJии объекта

основногО средства, еслИ стоимостЬ ликвидиРуемых (разукомплектованных)

частей не выделена в документах поставщика; стоимость таких частей

определяется пропорцион€tльно следующему показателю (в порядке убывания
важности):

_ площади;
- объему;
- весу;
- иному показателю, установленному комиссией по поступлению и

выбытию активов.
з.2.7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров

на предмет нiшичия дефектов, являющихся обязателъным условием их
эксплуатации, а также при проведении ремонтов формируют объем

tIроизвеДенных капитЕtлЬных вложендй с далънейшим признанием в стоимости
объекта основных средств. Одновременно учтенная ранее в стоимости объекта

основных средств сумма затрат на проведение предыдущего ремонта Подлежит

списанию в расходы текущего периода. ,,Щанное праВилО IIРИМеНЯеТСЯ К

следующим группам основных средств:
- машины и оборудование;

- транспортные средства;



(Основание: п. 28 Стандарта "Основные средства")

3.3. Порядок списапия пришедших в негодность основных средств
3.3.1 Решение комиссии по rrоступлению и выбытию активов по вопросУ

о нецелесообразности (невозможности) дальнейшего использования имуЩесТВа

оформляется Актом о списании имущества:
Факт непригодности основного средств а для дальнеЙшего испоЛЬЗОВаНИЯ

по причине неисправности или физического износа подтверждаеТся ПУТеМ

указания:
- внешних призн аков неиспр авности устройства;
- наименований и заводских маркировок узпов, деталей и составных

частей, вышедших из строя.
Факт непригодности основного средства для далънейшего использования

по причине морального износа подтверждается путем ук€}зания технических
характеристик, делающих дальнейшую эксплуатацию невозможной илИ

экономически неэффективной.
К решению комиссии прилагаются:
- заключения организаций (физических лиц), имеющих документ€tлЬно

подтвержденную квалификацию для проведения технической экспертизы по
соответствующему типу объектов.

3.3.2. Ликвидация объектов основных средств осуществляется сипами
организации, а при отсутствии соответствующих возможностеЙ - с
rrривлечением специ€Lлизированных организаций. Узлы (детали, составные
части), поступающие в организацию в результате ликвидации основных
средств, принимаются к учету в составе материЕIльных запасов по оценочной
стоимости, если они:

- пригодны к использованию в организации;
- могут быть реzLлизованы.
В таком же порядке к учету принимаются метаплолом, макулатура и

другое вторичное сырье, которые могут быть использованы в хозяйственной
жизни Организации или реализованы. Не подлежащие реализации отходы (в
том числе отходы, подлежащие утилизации в установпенном порядке) не
принимаются к бухгалтерскому учету.

3.4. Особецности учета приспособлений и принадлежностей к
основным средствам

З.4.I. Объектом основных средств является объект со всеми
приспособлениями и принадлежностями. Приспособления и принадлежности
приобретаются как материальные запасы. С момента включения в состав
соответствующего основного средства приспособления и принадпежности как
самостоятельные объекты в учете не отражаются. При наличии в документах
поставщика информации о стоимости приспособлениЙ (принадлежностеЙ) она
ОТРаЖаеТСя в ИнвентарноЙ карточке - в д€LльнеЙшем такая информация может
использоваться в целях отражения в учете операций по модернизации,
р€tзукомплектации (частичной ликвидации) и т.п.



(Основание: п. 45 Инструкции Ns |57н, п. 10 Стандарта "основные

средства")
3.4.2.Если принадлежности приобретаются для комплектации нового

основного средства, Их стоимость уIитывается при формировании
первоЕачалъной стоимости соответствующего основного средства,

(Основание: II. 23 Инструкции J\b |57н, п. 15 Стандарта "основные

средстваll)

з.4.з. Балансовая стоимость основного средства увепичивается в

результате дооборудования (модернизации) и закрепления за этим объектом

новой принадлежности, которой ранее не было в составе этого основного

среДсТВа'наосноВаниирешениякоМиссиипоПриняТиюисписаниюосноВных
средств' 

]пvqяе заменьт - lа объектом основных средствз.4.4.в слr{ае замены закрепленнои за оOъектом (JU

IIринадлежности, которая пришла в негодность, на новую, стоимость этои

принадJIежности списывается на себестоимость (финансовый результат). Факт

замены принадлежности отражается в Инвентарной карточке.

(Основание: п. 27 Инструкции }Ф 157н)

3.4.5. При выводе исправной принадлежности из состава объекта

основных средств принадлежность принимается к учету в составе

материаJIьных запасоВ по текуЩеЙ оценочной стоимости. Балансовая стоимостъ

объекта основных средств уменьшается путем отражения в rIете

разукомплектации. Факi выбытия принадлежности отражается в Инвентарной

карточке.
3.5. особенности учета персональных компьютеров и

вычислительной техники
3.5.1. Мониторы, системные бпоки и соответствующие

принадлежности, вновь приобретенные, 1плитываются
автоматизированных рабочих мест (Арм). Иные компоненты персон€Lльных

компъютеров могут классифицироваться как:
- самостоятелъные объекты основных средств;
- составные части АРМ.
з.5.2.Учет компонентов персон€шьных компьютеров, относящихсЯ К

составным частям Арм, должен быть организован аналогично учету
приспособлений и принадлежностеt. При вкпючении в состав АрМ перечень

ком11онент приводится в Инвентарной карточке с указанием технических
характеристик и заводских номеров. На каждую часть наносится инвентарный
номер соответствующего АРМ.

3.6. Особенности учета единых функционирующих систем
3.6.t. К единым функционир}ющим системам относятся:
- система видеонаблюдения;
- кабельная система лок€LJIьной вычислительной сети;
- телефонная сеть;
- "тревожная кнопка";
- другие анапогичные системы, комIIоненты которых прикрепляются к

стенам и (или) фундаменту здания (сооружения) и между собой соединяются

иной

компъютерные
в составе



кабелъными линиями или по радиочастотным каналам.
(Основание: п. 45 Инструкции }lb |57н, п. 10 Стандарта l|Основные

средства")
3 .6.2. Единые функционирующие системы:
- не являются отдельными объектами основных средств;
- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в

состояние, пригодное к эксплуатации) не относятся на увеличение стоимости
каких-либо основных средств.

Информация о смонтированной системе отражается с указанием даты
ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой:

- в Инвентарной карточке (ф.0504031) соответствующего здания
(сооружения), )rчитываемого в балансовом )лете, в р€вделе "Индивиду€LJIьные
характеристики";

- в Карточке количественно-суммового учета материаJIьных ценностей
(ф. 0504041) (rrр" монтаже систем в зданиях (сооружениях), полrIенных
)чреждением в аренду или безвозмездное пользование при квалификации
ОбЪеКТОв )лIета аренды в качестве операционной аренды).

З.6.З. Отдельные элементы единых функционирующих систем подлежат
учету в составе основных средств согласно решению комиссии по поступлению
и выбытию активов.

(Основание: п. 45 Инструкции Jф |57н, п. 10 Стандарта "Основные
средства")

3.7. Организация учета основных средств
З.7.|. Учет операций по поступпению объектов основных средств

ведется:
- В ЖУрнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых

аКТИВОВ (ф. 0504071) в части операций по принятию к учету объектов основных
СРеДСТВ По сформированноЙ rтервоначальноЙ стоимости или операций по
УВеличению первоначальной (балансовой) стоимости объектов основных
средств на сумму фактических затрат по их достройке, реконструкции,
модернизации, дооборудованию ;

- в Журн€lле по прочим операциям (ф. 0504071) - по иным операциям
поступления объектов основных средств.

(Основание: п. 55 Инструкции Nч 157н)
З.7.2. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основных

средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению
нефинансовых активов (ф. 0504071).

(Основание: п. 55 Инструкции JФ 157н)
3.8. К неПроизведенным активам относятся закреппенные в

установленном порядке за Организацией земепьные участки. Земельные
)ЛIаСТКИ, ИСПОЛЬЗУеМые ОрганизациеЙ на праве постоянного (бессрочного)
пользования (в том числе, расположенные под объектами недвижимости), на
основании документа (свидетелъства), подтверждающего право пользования
земельным yIacTKoM, )дитываются по их кадастровой стоимости.



4. Амортизация

4.|. По основным средствам стоимостью свыше 100 000,00 рублей
применяется линейный способ начисления амортизации.

4.2. В течение отчетного года амортизация начисляется ежемесячно в

размере 1/12 годовой суммы.
В течение срока полезного использования объекта основных средств

начисление амортизации не IIриостанавливается, кроме слr{аев перевода его на
консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления
объекта, продолжительность которого превышает 1 2 месяцев.

4.3. При начислении амортизации по основным средствам стоимостЬЮ
свыше 100 00,00 рублей Бухгалтерия руководствуется нормами
амортизационных отчислений в соответствии с классификацией объектов
основных средств, включаемых в амортизационные группы с 1 по 10,

установленные постановлением Правительства РФ от 01января 2002 Jф 1

(применяются максим€UIьные сроки полезного использования имущества,

установленные в Классификации).

5. Учет материальных запасов

5.1. К матери€tльным запасам относятся предметы со сроком полезного
использования не более 12 месяцев, независимо от их стоимости, а также
производственный и хозяйотвенный инвентаръ.

5.2. Единицей у{ета матери€tльных запасов в Организации явпяется
н оменкJIатурная единиц а, за исключением медикаментов.

5.3. Оценка матери€tльных запасов, приобретенных за плату,
осуществляется по первоначальной стоимости приобретения с rIетом всех
произведенных расходов. Оценка материЕLльных запасов пол)пIенных в

резулътате пожертвования осуществляется по рыночной стоимости на дату
пожертвования.

5.4. Приход товарно-материчшьных ценностей, полуrенных в качестве
добровольных пожертвований, осуществляется на основании договора
пожертвования и акта приема-передачи добровольных пожертвований.

5.5. Списание матери€Lльных запасов на расходы, на содержание
Организации производится по средней фактической стоимости.

5.6. По фактической стоимости каждой единицы списываются
следующие материапъные запасы:

специЕLJIьные инструменты и специ€Lльные приспособления;
оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки;
запчасти и другие матери€Lлы, предназначенные для
изготовления других материЕ}льных запасов и основных средств;
5.7. Выбытие матери€rльных запасов по основанию их списания в

реЗУлЬтате хищениЙ, недостач, потерь производится на основании надлежаще
оформленных актов с отражением стоимости матери€tльных ценностей на
УМеньшение финансового результата текущего финансового года с
одновременным предъявлением к виновным лицам сумм причиненного ущерба.

5.8. Фактическая стоимость материЕtлъных запасов, остающихся у



Организации в результате разборки, утилизации (ликвидации) основных
средств или иного имущества, опредеJшется исходя из их текущей оценочной
стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, а также сумм,
уплачиваемых Организацией за доставку материальных запасов и приведение
их в состояние, пригодное для использования.

5.9. Под текущей оценочной стоимостью понимается сумма денежных
средств, которая может быть пол)чена в результате продажи имущества на дату
принятия к rIету. Полномочия по определению текущей рыночной стоимости
возлагаются на комиссию по поступлению и выбытию нефинансовых активов.

5.10. Аналитический учет материальных запасов ведется по
наименованиям и количеству в разрезе материЕLпьно ответственных лиц. С
каждым материально ответственным лицом, назначенным прикЕlзом

руководитеJIя Организации, заключается договор
ответственности.

5.11. Контроль за своевременным заключением
матери€tльной ответственности на всех матери€Lльно
Организации возлагается на руководителя Организации.

5.I2. Аналитический учет продуктов питания ведется в Оборотной
ведомости по нефинансовым активам. Записи в Оборотную ведомостъ по
нефинансовым активам производятся на основании данных Накопительной
ведомости по расходу продуктов питания и товарных накладных. Ежемесячно в
Оборотной ведомости по нефинансовым активам подсчитываются обороты и
выводятся остатки на конец месяца.

5.13. Продукты питания, выданные в столовую для нужд Организации,
списываются на основании Меню-требования на выдачу продуктов питания
(ф. 0504202).

5.|4. Реализация продуктов питаниц оставшихся в Организации в

результате непредвиденных ситуаций, чрезвычайных обстоятельств, санитарно-
эпидемиологических, кпиматических и других основаниях, производится по
фактической стоимости каждой единицы на основании решения комиссии по
посТУплению и выбытию активов, утвержденной прикztзом руководителя
Организации.

5.15. Списание продуктов питания с истекшим сроком годности,
оставшихся в Организации в 'результате непредвиденных ситуаций,
ЧРеЗВЫчаЙных обстоятельств, санитарно-эпидемиологических, климатических
И ДРУГих основаниях, цроизводится по фактической стоимости каждой единицы
на основании решения комиссии по
утвержденной прикЕLзом руководителя
продуктов осуществляется силами Организации.

5.16. ВЫДаЧа В Эксплуатацию на нужды Организации канцелярских
принадлежностей, лекарственных препаратов, запасных частей и
хозяйственных матери€tлов оформляется Ведомостью выдачи материаJIьных
ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомостъ является
основ анием для списания материапьных запасов.

5.|7. Учет разбитой посуды ведется материЕtльно ответственными

о матери€lльной

договоров о полной
ответственных лиц

постуцлению и
Организации.

выбытию активов,
Утилизация таких



лицами в Книге регистрации боя посуды.

5.18. Пр, списании горюче смазочных материалов (далее-гсм)
применяются нормы, разработанные самостоятельно Организацией, и

утвержденные прик€вом руководитеJUI ОрганизацИИ) на основе методических

рекомендаций, <<Нормы расхода топлив и см€}зочных матери€Lлов на

ъвтомобильном транспорте), утвержденные распоряжением Минтранса России

Ng дМ-2з-Р от 14.03.2008. При списании гсМ производится округление до

десятичных знаков. Расход Гсм подтверждается данными путевых листов,

представляемых в Бухгалтерию 2 ржа в месяц.

б. Учет на забалансовых счетах

6.1. По счету 01 "Имущество, полученное в полъзование "учитываются

нематериаJIьные активы предоставлением (полу.rением) прав использования

результата интеллекту€tльной деятельности или средства индивиду€tпизации,

осуществляется на основании лицензионных договоров, Договоров

коммерческой концессии и других договоров, заключенных согпасно

законодательству Российской Федерации, программное обеспечение,

полrIенное в пользование на условиях простой (неисключитепьной) лицензии),

в сумме, подлежащей уплате за весь срок пользования.
списывается после истечения срока использования программного

обеспечения 1 год.
(п. 66 Инструкции Ns I57H; письмо Минфина РФ от 18.0З.20Iб Ns 02-07-

|0lt5З62, от 02.10.2013 Ns 02-06-10/40915).
6.2. По счету О2 "Материалъные ценности, принятые на хранение"

rIитывается имущество, в отношении которого принято решение о списании

(прекращении экспJý/атации), в том числе в связи с физическим или МораЛЬныМ

износом и невозможностъю (нецелесообразностью) его дальнейшего
испопьзования, выводится из эксплуатации на основании справки 0504833

списывается с балансового у{ета и до оформления списания, а ТаКЖе

реализации мероприятий, предусмотренных Актом о списании имУщеСТВа
(демонтаж, утилизация, уничтожение), учитывается за балансом на счете 02

кМатеричшьные ценности, принятые на хранение))
Выбытие материаJIъных ценностей с забалансового )цета отражается на

основании оправдательных документов по стоимости, по котороЙ они былИ
приняты к забалансовому учету.

(Основание: п. 335 Инструкции JYч 157н).
6.З. Счет 03 <<Бланки строгой отчетности) предн€вначен для учета

находящихся на хранении и выдаваемых в рамках хозяйственной деятелъности
Организации бланков строгой отчетности (бланков трудовых книжек,

ним, аттестатов, дипломов, свидетельств и иных бланков строгойвкладышей к
отчетности).

Бланки строгой отчетности )лIитываются на забалансовом счете в

разрезе ответственных лиц, за их хранение.
Бланки строгой отчетности учитываются по фактической стоимости их



приобретения или в условной оценке: один бланк, один рубль.
Выбытие бланков строгой отчетности производится на основании Акта

о списании, по стоимости, по которой бланки строгой отчетности были ранее
приняты к учету.

Аналитический учет rrо счету ведется по каждому виду бланков строгой
отчетности в р€tзрезе ответственных за их хранение в Книге по rIету бланков
строгой отчетности.

6.4. На забалансовом счете 09 <<Запасные части к транспортным
средствам, выданные взамен изношенныю>Учету в рамках забалансового счета
09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных"
подлежат крупные, не типизированньIе по марке автотранспорта съемные уЗлы
и детали(двигатели, аккумуляторы автошины и покрышки)

Забатlансовый счет 09 "Запасные части к транспортным средствам,
выданные взамен изношенных" преднЕвначен для учета матери€Lльных

ценностей, выданных на транспортные средства взамен изношенных, в цеJUIх
контроля за их использованием. Перечень материальных ценностей,
уIитываемых на забалансовом счете (аккумуляторы, шины и покрышки).
Материальные ценности отражаются на забалансовом }чете в момент их
выбытия с балансового счета в целях ремонта транспортных средств и

учитываются в течение периода их эксплуатации (использования) в составе
транспортного средства.

Аналитичеокий учет по счету ведется в Карточке количественно-
суммового учета в разрезе лицl полуIивших матери€lльные ценности, с

укчванием их должности, фамилии, имени, отчества (табелъного номера),
транспортных средств, по видам матери€tльных ценностей (с ук€ванием
производственных номеров при их наличии) иих количеству.

Учет запасных частей, установленных на автотранспорт, на забалансовом
счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен
изношенных" ведется по фактической цене, по которой указанные запасные
части быпи списаны со счета 0 105 36 000 "Прочие матери€tльные запасы - иное
движимое имущество учреждения". Запасные части, подлежащие учету в

рамках счета 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен
изношенных" в соответствии с настоящей утетной политикой, выявленные
излишками в результате инвентаризации, а также полrIенные безвозмездно от
организаций (кроме государственных (муниципалъных)) или физических лиц,
принимаются к учету по рыночной цене, определенной в порядке установления
рыночноЙ цены бывших в употреблении матери€lльных запасов. В случае
получения автотранспортного средства безвозмездно от государственных
(муниципальных) учреждений с указанным перечнем запасных частей в составе
забалансового счета 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные
ВЗаМен иЗношенных" с указанием цен запасные части отражаются в учете по
УК€ВаННОМУ Забалансовому счету по цене, указанноЙ во входящих документах

Автомобилъные шины списываются В слrIае недопустимости их
дальнейшего испоJIьзования в соответствии с действующими нормативами
ЭКСПЛУаТаЦИИ аВТОТРаНСПоРТа (остаточная высота протектора, наличие порезов



и других повреждений и т.д.).

6.5. Учет основных средств до 10 000
эксплуатации на забалансовом счете 21 "Основные

рублей
средства

включительно в
стоимостью до 10

000 рублей включительно в эксплуатации" ведется по фактической цене, по
котороЙ ук€lзанные основные средства были списаны со счета 0 101 00 000
"Основные средства". В случае получения безвозмездно от государственных
(муниципальных) учреждений основных средств стоимостью до 10 000 рублей
включительно в эксплуатации основные средства отражаются в rIете по цене,
указанной во входящих документах

7. Формирование себестоимости услуг
7.1. Учет операций по формироваIIию себестоимости ок€вываемых услуг

осуществляется на счете 0 109 00 000 "Затраты на изготовление готовой
продукции, выполнение работ, услуг". ,щанный счет применяется для
формирования себестоимости услуг в рамках всех видов деятельности,
осуществляемых учреждением.

(Основание: п. 134 Инструкции М 157н)
7.2. В дебет счета 4 t09 00 000 "Затраты на изготовление готовой

ПРОДУКЦИИ, ВЫПОЛНение работ, услуг" относятся расходы, которые связаны с
ок€ванием государственных (муниципальных) услуг (выполнением работ) :

- РаСхоДы, которые прямо могут быть соотнесены с конкретным видом
услуг (работ) или направлением деятельности;

- затраты на нужды управления, не связанные непосредственно с
ПРОЦессоМ ок€вания услуг, выполнения работ (общехозяйственные расходы).

8. Учет денежных средств

8.1. Операции с денежными средствами осуществляются с
использованием лицевых счетов, открытых в финансовом управлении.

8.2. Учет кассовых операций осуществляется в соответствии с
положением о кассовыхоперациях (припожением 7 к настоящему
Положению)

8.3. ОПеРаЦИИ на счете 210 03 отражаются в слr{ае, когда средства
зачисляются на банковский счет казначейства 401 16 "средства для выдачи и
внесения н€lличных денег и осуществления расчетов по отдельным операциям".

9. Учет расчетов с подотчетными лицами
9.1. .Щенежные средства гrод отчет выдаются на хозяйственно-

операционные нужды материально-ответственным лицам, состоящим в штате
организации, В соответствии с прик€lзом Руководителя Организации о
материаJIьно-ответственных лицах.,.Щенежные средства выдаются под отчет
н€Lличными средствами из кассы или перечислением на банковскую карту на



основании письменного заявления получателя на имя руководителя

отчет лицам, которые

руководителя.
Расчеты по выданным
штатных сотрудников.

9.З. JIимит выдачи н€Lличных денежных средств под отчет для
осуществления закупок товаров, работ, услуг определен в размере 20 000
(двадцатъ тысяч) рублей, на спортивные , оздоровителъные, культурно-
массовые мероприятия 60 000,00 (шестъдесят тысяч ) рубпей.

9.4. ,Щенежные средства выдаются в пределах сумм, определяемых
целевым н€вначением. Подотчетные лица, получившие наJIичные денежные
средства под отчет на расходы, не связанные с командировкой, обязаны не
ПОЗДнее 30 календарных днеЙ с даты их выдачи предъявитъ в бухгалтерию
авансорыЙ отчет (код формы по ОКУД 0504505) об израсходованЕых суммах с
приложением подтверждающих документов и произвести окончательный
РаСчеТ по ним. НеиспользованныЙ остаток аванса должен быть возвращен
Подотчетным лицом не позднее 10 дней посJIе сдачи авансового отчета.

Выдача денежных средств под отчет и оформление отчетов по
исПолЬзованию производится в соответствии с Порядком выдачи н€Lпичных
ДеНеЖНЫХ СРеДсТВ tIод отчет и оформления отчетов по их использованию
(ПРИЛОЖение Jrlb 8 к настоящему Положению) при условии предоставления
подотчетным лицом полного отчета по ранее выданному ему авансу.

9.5. Щенежные средства под отчет на командировочные расходы могут
ВЫДаВаТЬся как через кассу, так и путем перечисления на банковскую карту
СОТРУДНИКа. ПоДотчетные лица, пол)лIившие денежные средства под отчет на
командировку, обязаны не позднее 3-х рабочих дней со дня возвращения из
командировки предъявить в Бухгалтерию авансовый отчет с приложением
оправдательных документов.

основанием для выплаты работнику перерасхода или внесения им в
кассу неиспользованного аванса служит авансовый отчет, утвержденный
руководителем Организации.

В исключительных сл)дIаях срок предоставления авансового отчета
может бытъ продлен на осцовании
согласованной руководителем Бухгалтерии,

Порядок возмещения расходов,

служебной записки работника,

командиРовкамИ работников Организации отражен в Приложении Ns 9 к
настоящему Положению.

9.6. При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и
другие мероприятия ответственному сотруднику (преподавателю)
дополнительно выдаются денежные средства на проезд, питание и проживание
)чеников. основание для выдачи денежных средств - прик€в руководитепя
организации с перечнем выезжающих уIеников и назначением ответственного
сотрудника.

Организации с указанием нЕ}значения аванса и срока, на который он выдается.
9.2. Руководитель Организации вправе выдаватъ денежные средства под

с укЕванием причин.
связанных со служебными



ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд

}л{еникам и оплачивает их проживание и питание. отчет об израсходованных

суммах сотрудник представляет в Авансовом отчете (ф. 0504505) ПО ОбЩИМ

правипам, установленным в Порядке возмещение расходов, сВяЗаНныХ СО

служебными командировками (Приложение
Ответственный сотрудник выдает

J\ъ 9).

денежные средства на питание

)л{еникам по самостоятельно разработанной ведомости, которая также

прикладывается к Авансовому отчету (ф. 0504505).
9.7. Аналитический 1^leT расчетов с подотчетными лицами ВеДеТСЯ В

Журнале по расчетам с подотчетными лицами.
9.8. Записи в Журн€tп операций с подотчетными лицами отражаются на

основании утвержденных руководителем авансовых отчетов, первичных

)лIетных документов, подтверждающих полr{ение (возврат) подоТЧеТНЫМ

лицом денежных средств, иных документов, оформляющих операции по

указанным расчетам. 9.
9.9. Учет ведется в разрезе подотчетных лиц с указанием фамиЛИИ

подотчетного лица, его иници€tпов, суммы выданных денежных средств
(аванса, возмещения принятого перерасхода), суммы расхода согласнО
авансовому отчету, суммы возвращенного подотчетным лицом (погашенного)
о статка неиспользованных денежных средств (аванса).

9.10. В Главную книгу переносятся обороты по операциям, оц)аженным
в Журнале операций расчетов с подотчетными пицами, за исключением
операций по выдаче и возврату подотчетных сумм, которые отражаются В

Журнале операций по счету "Касса".
9.11. Отражение операций по проверенным и принятым к учету

Журнале расчетов с подотчетными

9.|2.На лицевой стороне Авансового отчета (ф.0504505) в графах
"Бухгалтерская запись" ук€Lзываются корресrrонденции по отражению расходов,
целесообразность которых подтверждена документами и которые принимаются

гIреждением к бухгалтерскому учету.
(Основание: письмо Минфина России от 08.05.2018 Ns 02-07-05/30993)

10. Учет расчетов с учредителем

10.1.На счете 0 210 06 000 "Расчеты с }п{редителем" подлежит )л{ету
балансовая стоимость имущества, которым согласно действующему
законодательству Организация :

- может распоряжаться только по согласованию с собственником;
- не отвечает по своим обязательствам.
(Основание: п. 238 Инструкции JФ 157н)
10.2. Операции, связанные с движением имущества (в том числе

НеДВиЖиМого и особо ценного движтмого) между органом, осуществляющим в
ОТноШении Организации функции и полномочия учредителя, а именно



управление образования и Организацией, отражаются (в части балансовой

стоимости объектов):
- при поступпении имущества:

анагIитических счетов счета 0 100 00 000
счета 0 401 10 189 "Иные доходы";

по дебету
"Нефинансовые

- при выбытии имущества: по дебету счета 0 401 20 24L "Расходы на
безвозмездные перечисления государственным и муниципаJIьным
организациям" и кредиту соответствующих ан€Lлитических счетов счета 0 100

00 000 "Нефинансовые активы".
10.3. Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 0б 000 "Расчеты

с rIредителем" осуществляется в корреспонденции со счетоМ 0 401 10 |72
",,Щоходы от операций с активами" одиЕ раз в год (перед составлением годовоЙ
отчетности).

На суммы изменений покЕвателя счета 0 2I0 06 000 "Расчеты с

rIредителем" Организация направляет управлению образования Извещение

11.Учет расчетов по оплате труда

11.1. Оплата труда работников устанавливается в соответствии с
Трудовым кодексом Российской Федерации.

tt.2. Операции по начисJIению заработной платы работникам
Организации, лицам по договорам гражданско-правового характерq пособий
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам,
компенсационных выплат гражданам, находящимся в отпуске по уходу за

ребенком до достижения им 3-летнего возраста и иным выплатам, а также
операции по начислению и перечислению сумм нЕtлогов и платежей в бюджет
отражаются в Журнале операций расчетов по оплате труда.

11.3. Суммы н€tлога на доходы физических лиц и страховые взносы в
Пенсионный фонд Российской Федерации и в Фонд социulльного страхования
Российской Федерации начисляются один раз в месяц в сроки выппат
заработноЙ платы. При увольнении,сотрудника нЕLлог на доходы физических
лиц перечисляется в день, когда сотрудник пол)п{ил доход, либо на следующий
день, если деньги выплачены из кассы Бухгалтерии.

|I.4. Выплата заработной платы и иных выплат производится в
денежном выражении через кассу Бухгалтерии или перечислением на
расчетные счета, открываемые в кредитных у{реждениях работниками
Организации по их письменному заявлению.

Выплата заработной платы за первую половину месяца производится в
СРоки, установленные коллективным договором Организации. Начисление и
выплата заработной платы лицам по
характера осуществляется в соответствии с
документа, подтверждающего выполнение

соответствующих
активы" и кредиту

договорам гражданско_правового
условиями договора и на основании
сторонами обязательств. Выплата

заработной платы из кассы осуществляется в течение пяти рабочих дней после



пол)л{ения денежных средств в кассу. По
невостребованные суммы денежного
.Щепонированные суммы сдаются в банк с
полrIателя бюджетных средств.

11.5. Журнал операций расчетов по оплате труда, деНеЖНОМУ

довольствию и стипендиям формируется согласно своду Расчетно-платежных

ведомостей на основании первичных документов: табелей rIета использования

рабочего времени, прик€lзов (выписок) о зачислении, уволънении,
перемеЩении, отпусках (Для штатных сотрудников); докумеЕтов,
подтверждающих право на полу{ение государственных пособий, выплат,

компенсаций. В табеле )пIета использования рабочего вреМеНи (ф. 050442t)

регистрируются - фактические затраты рабочего времени.
11.6. В Главную книгу ежемесячно переносятся обороты по операцияМ,

отраженным в Журнале операций расчетов по оплате труда, ДенеЖНОМУ

довольствию и стипендиям.
|1.7. В Табеле r{ета использования рабочего времени (ф. 0504421)

регистрируются случаи отклонении
времени, установленного правилами

}цета использования рабочего

истечении указанного срока

содержания депонируются.
зачислением на лицевой счет

от норм€tльного использования рабочего
внутреннего трудового распорядка. Табель

времени (ф. 050442t) дополнен
обозначениями:

11.8. В Табеле учета исlrользования рабочего времени (ф. 050442|)

расширено rтрименение буквенного кода кГ> <<Выполнение

государственных обязанностей>> для слr{аев выполнения сотрудниками
общественных обязанностей (например, для регистрации дней медицинского
освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, когда
сотрудник отсутствов€tл по вызову в военкомат на военные сборы, по вызову в

суд и другие госорганы).

12. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами

t2.I. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами ведется в р€}зрезе
предъявленных к оплате счетов, счетов-фактур, товарных накладных, актов
выполненных работ (оказанных услуг), актов приемки-передачи товара и
других первичных у{етных документов.

|2.2. Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками

формируется по поставщикам, испопнителям, подрядчикам и преднЕlзначен для
анагIитического учета производимых с ними расчетов.

Записи в Журнал операций расчетов с поставщиками и rrодрядчиками
производятся на основании первичных rIетных документов, подтверждающих

ными

наименование покчвателя Код Примечание

,Щополнительные выходные дни (оплачиваемые) ов

Заключение под стражу зс

ПРиняТие ОрганизациеЙ перед поставщиками (исполнителями, подрядчиками),



иными участниками договоров (соглашений) денежных обязательсТВ, а ТаКЖе

первичных учетных документов, подтверждающих исполнение (пОГаШеНИе)

принятых денежных обязательств.
В Гпавную книгу ежемесячно переносятся обороты по операцияМ,

отраженным в Журнале операций расчетов с поставщиками и подряДчиКаМИ.
|2.З. Приобретение товаров, выполнение работ и ок€LзаIIие услуг в

Учреждении осуществляется в соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 5 аlrреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактноЙ системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государсТВеННЫХ И

Организации) в рамках заключенных с ними гражданско-правовых догоВОРОВ
осуществляется с использованием счетов бухгалтерского r{ета 0206 00 000

"Расчеты по выданным авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по приняТыМ
обязателъствам".

,Щля учета переплат в части сумм, подлежащих с согласия работников
(уведомленных о перерасчетах) удержанию из будущих начислений при
переносе части отпуска в связи с болезнью во время отпуска, неотработанныМи

днями отпуска, предоставленного авансом, другими анаIIогичными ситуациями,
применяется счет 0 206 11 000.

(Основание: п.ll. 202, 204 о 254 Инструкции N 1 5 7н)
I2.5. Отражение оtrераций по переводу активов (обязательств) с одного

вида финансового обеспечения (деятелъности) на другой осуществляется с
использованием счета 0 304 06 000 "Расчеты с прочими кредиторами".

(Основание: п.п. 281r,282 Инструкции N 157н)
|2.6. rЩебиторская задолженность, срок исковой давности которой истек,

списывается по результатам инвентаризации. Основанием для списания служат:
первичные документы, подтверждающие возникновение дебиторской

задолженности (договоры, акты, счета, платежные документы);
инвентаризационная описъ расчетов с покупателями, поставщиками и

прочими дебиторами и кредиторами (форма 0504089);
докладная записка руководителю Организации о выявленнои

дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности;
решение руководителя (приказ) о списании этой задопженности;
выписка из ЕГРЮЛ, предоставленная по запросу наJIоговой инспекции

(.rр" н€tпичии информации, что данная организация исключена из Единого
реестра юридических лиц).

t2.7. Организацией ведется учет списанной задолженности на
забалансовом счете 04 <Задолженность неплатежеспособных дебиторов) в
течение пяти лет для наблюдения за возможностью ее взыскания в спучае
изменения имущественного положения должника.

L2.8. Кредиторская задолженность, срок исковой давности которой
истек, списывается с баланса по результатам инвентаризации. Основанием для
списания сJIужат:

первичные документы, подтверждающие возникновение кредиторской



задолжеНностИ (договоры, акты, счета, платежные документы);
инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и

прочими дебиторами и кредиторами (форма 0504089);

о бъяснительн €Lя з аписка о причин е о бр аз ов ания з адолженно сти ;

решение руководителя (приказ) о списании этой задолженности.

t2.9. Учет списанной кредиторской задолженности ведется на

забалансовом счете 20 кЗадолженность, невостребованная кредитоРами) В

течение срока исковой давности с момента списаний задопженности с

балансового yleTa (З года).
12.10. Расчеты по суммам предваритепьных оплат, подлежащим

возмещению контрагентами в слrIае расторжения договоров (контрактов), в

том числе по решению суда, а также по суммам задолженности подотчетных

лицl своевременно не возвращенным и не удержанным из зарплаты,

задолжеНности за неотработанные дни отпуска при увольнении работника,
иным суммам излишне произведенных выплат учитываются на счете

0 209 30 000 в момент возникновения требований к их плателъщикам (начала

претензионной работы).
|2.||. Возмещение в денежной форме виновными лицами ущербq

причиненного нефинансовым активам, отражается по коду вида деятельности
"2" - приносящая доход деятельность.

Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в

натур€tльной форме отражается по тому же коду вида финансового обеспечения
(деятелъности), по которому осуществпялся их rIет.

Поступление денежных средств от виновных лиц в возмеЩение }ЩеРба,
причиненного финансовым активам, отражается по тому же коду вида

финансоВого обесПечениЯ (деятельНости)' по котоРому осуЩествлялСЯ Их }пIет.
|2.12. В бухгалтерском r{ете и отчетности возврат дебиторСКОЙ

задолженности прошлых лет отражается в разрезе тех кодов (составных чаСТеЙ

кодов) классификации расходов бюджетов, в разрезе которых оТраЖ€LЛИСЬ

соответствующие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоДЫ. ПРИ
отсутствии в текущем отчетном периоде ук€ванных кодов (составных ЧаСТеЙ

кодов), суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет по расхоДаМ
отражаются по тем кодам, которые могут быть применены в целях отраЖения

указанных расходов согласно действующему порядку применения кодов
классификации расходов бюджетов.

13. Учет доходов и расходов
13.1. Сумма начисленных доходов отражается в бюджетном учете в

момент возникновения требований к плательщику.
|З.2. ,Щоходы, полученные от приносящей доход деятельности,

отражаются с кодом вида финансового обеспечения 2 на счетах:
02053 1000- родителъская плата, платные образователъные услуги;
020589000 - добровольные пожертвования;
020 57 40 00 - от реЕrлизации товарно-материальных ценностей.



13.3. Начисление дохода от приносящей доход деятельности

производи^t ся на основ ании'.

табеля посещаемости (кредит счета 220 5З 1 0 0 0) ;

договора пожертвования (кредит счета 220590000);
товарной накладной (кредит счета 220574000).

|3.4.,ЩоХоды оТ сумМ принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней,

неустоек, предъявляемых контрагентам за нарушение УслОВИЙ ДОГОВОРОВ),

доходы в возмещение Ущерба признаются Организацией на дату lrредъявления

претензий (требований) к их ппатепьщикам (виновным лицам).

13.5.,Щоходы текущего (отчетного) В сумме субсидий на выполнение

муниципального задания признаются на дату предоставления отчета о

выполнении муницип€tJIьного задания в соотВетствии с условиями соглашения.

13.6. Организация осуществляет все расходы в пределах установлеЕных
норм и утвержденного на текущий год плана финансово - хозяйСтвенной

деятельности.
Iз.7. Расходы, IIроизведенные в текущем отчетном периоде, но

относящиеся к будущим отчетным периодам, подлежат отнесению на счет

0.401.50.000 (( расходы будущих периодов). В lrоследствии списываются

равномерно на финансовый результат текущего финансового года в течении

периода, к которому они относятся. Исключение - расходы на выплату

отпускных, для покрытия которых создается резерв предстоящих расходов.
13.8. В Организации создается резерв на предстоящую оплату отпусков,

который отражается на счете 040160000. Резервы по другиМ расХОДаМ Не

создаются. Величина резерва на предстоящую оплату отпусков определяется по

состоянию на 1 января года следующего за отчетным. В резерв на предстоящую

оплату отпусков включаются:
- суммы отпускных (компенсаций за неисполъзованный отпУСК) За

фактически отработанное время каждого сотрудника ОРГаНИЗаЦИИ

рассчитанных на дату определения резерва.
Сумма отпускных рассчитывается как rrроизведение коЛиЧеСТВа

неиспользованных всеми сотрудниками дней отпусков на конец гОДа На

средний заработок по учреждению за последние |2 месяцев.
Средний дневной заработок по Организации определяется путем ДелеНИЯ

фонда оплаты труда за предшествующие |2 месяцев на среднюю числеЕностЬ
сотрудников и на29,3 (среднемесячное число к€Lлендарных дней).

13.9. Стоимость подписки на периодические (справочные) иЗДаниЯ

списывается на расходы текущего финансового года (уrитываются В состаВе

затрат на изготовление готовой продукции, выполнение работ, ок€Вание УСЛУГ)
без предварителъного отражения на счете по учету прочих матери€lлЬнЫХ

запасов по мере поступления таких изданий.
К расходам текущего финансового года затраты по подписке относяТся

только в части, приходящейся на фактически поступившие в ОрганизациЮ
периодические печатные издания (на основ ании документа, подтверждаюЩего
их lrолучение).

(Основание: п. 93 Инструкции Nч174н)



14. Учет бюджетных обязательств

l4.|. ЩпЯ учета показателеЙ принятыХ обязательств (денежных

обязателъств) текущего финансового года, первого и второго года планового

периода и внесенных в текущем финансовом году изменений в показатели

.rр"""r"rх обязателъств (денежных обязательств) используется счет 502,

|4.2. Учет принятых обязательств ведется на следующих счетах:

0502 1 1 000 "Принятые обязательства" ;

05 02 1 20 00 "Принятые денежные обязательства",

|4.3. дналитический учет принятых обязательств ведется на основании

документов, подтверждающих принятие обязательства с отражением в

Журнале регистрации обязатепьств (код формы по окуд 0504064).

t4.4. В соответствии с пунктом 318 Инструкции Nэ 157н, переченъ

документов, подтверждающих принятие обязательств, устанавливается
организацией в рамках формирования уrетной rrолитики самостоятельно,

t4.5. основанием для принятия на учет бюджетного обязательства

являются:
при расЧетах С учредителем - соглашение на предоставление субсидии;

прИ заключениИ договора (муницип€lJIъного контракта) на поставку

товаров, выпоJIнение работ, окiвания услуг - договор (муниципапьный

контракт). При этом бюджетное обязателъство принимается на учет в сумме

договора (муницип€tпъного контракта).в случае если в договоре не определена

сумма,-бюджетное обязательство принимается на основании расчета пJIановой

суммы;
при оплате за нЕLличный расчет подотчеТными лицами расходов на

неотложные нужды Организации, опJIате иных платежей, основанием дпя

принятия на rIeT бюджетного обязатепьства является заявление на выдачу

аванса подотчетному лицу в сумме подлежащего к выдаче аванса наличных

денег в подотчет, составляемое на каждыЙ подобнЫЙ ПЛаТеЖ. СУММЫ IIРИНЯТОГО

таким образом бюджетного обязателъства корректируются на суммы
остатка/перерасхода по авансовому отчету датой принятия к rIету авансового

отчета подотчетного JIица;
пО командиРовочныМ расходаМ основаниеМ дJIя принятия на учет

бюджетного обязателъства является заявление на выдачу аванса подотчетному

лицу в сумме подлежащего к выдаче аванса н€Lличных денег в подотчет,

составляемое на каждую командировку в разрезе косгу. Суммы принятого

таким образом бюджетного обязательства
остатка/перерасхода по авансовому отчету датой
отчета командированного лица;

корректируются на суммы
принятия к у{ету авансового

в части расчетов по оппате труда основанием для принятия бюджетного
обязательства является :



при расчетах со штатными сотрудниками - свод начисленной заработной

ппаты, удержаний и начисления налогов с заработной платЫ За ИСТеКШИЙ МеСЯЦ

с отражением в yleTe в последний день месяца;

при расчетах по оплате труда по договорам гражданско-правового

характера вышеуказанный договор;
при начислении н€lлогов подлежащих оплате в бюджет - на основании

расчетов по авансовым платежам и,щекларации по соответствующим н€tлогам.

|4.6. Суммы ранее принятых бюджетных обязательств подлежат

корректировке:
по бюджетным обязательствам, принятым на основании договоров

(муницип€tлъных контрактов) - при изменении сумм договоров

(муниципаJIьных контрактов) на дату принятия такого изменеЕия на основании

дополнителъного соглашения к договору (муницип€tлъному контракту) либо

иных документов, изменяющих сумму договора (муницип€шьного контракта);

по бюджетным обязательствам, принятым на основании плановой

суммы к договору на оказание услуг связи, коммун€tлъных услуг), по которым

оплата производится за фактически полученный объем услуг, подлежат

изменению на точную сумму, предъявленную по такому договору, без

составления дополЕительного соглашения к договору (муницип€tльному

контракту).
|4.7. осНованиеМ для приНятия денежных обязательств являются график

накладные, подтверждающие

расходный кассовый ордер на

расчетно-платежная ведомость,
по соответствующим налогам.

факт полуIения товара, выполнения услуг,
выдачу подотчетной суммы, авансовый отчет,

расчет по авансовым платежам и ,Щекларации

перечисления субсидиц акты - выполненных работ (услуг), товарные

15. Исчисление налогов и сборов

15.1. Налог на прибыль организаций.
t5.1.1. Прибылью Организации признается р€lзница между ДохоДаМИ И

расходами, которые определяются по правилам главы 25 НК РФ. При
определении налоговой базы прибылъ, подлежащая налогообложению,
определяется нарастающим итогом с нач€ша наIIогового периода.

15.|.2. Налоговый учет ведется в нЕLлоговых регистрах - в сВОДНЫХ

формах н€rлогового yt{eTa за отчетный (налоговый) период, сгруппироВанных В

соответствии с правилами главы25 НК РФ.
15.1.3. При формировании налоговой базы, где это воЗМОЖНО

исполъзуются данные бухгалтерского учета. Специальные нЕLлоговые региСТРЫ

формируются исключительно в случаях, когда в регистрах бухгалтерсКОгО

учета необходимая информация отсутствует.
15.1.4. Исчисление налоговой базы производится по итогам каждого

отчетного (налогового) периода на основе данных нЕtлогового }пIета.
1 5. 1.5. Подтверждением данных нЕtпогового учета явпяются:
1) первичные учетные документы (включая справку Бухгалтерии);



2) аналитические регистры н€lлогового }пIета;
3) расчет наJIоговой базы.
15.1.6. В целях исчисления нЕtлога на прибыль применяется метод

начисления.
15.2. Налог на добавленную стоимость.
L5.2.t. Организация оказывает образовательные услуги в рамках

муницип€lJIьного задания, источником финансового обеспечения которого
является субсидии, выдеJIяемые за счет средств бюджета муницип€tльного
образования Щербиновский район (далее - МОЩР).

На основании lrодпункта 4.| пункта 2 статъи L46 НК РФ услуги не
облагаются НЩС.

15.3. Транспортный налог
15.3.1. Налогооблагаемая бжа формируется исходя из н€шичия всех

транспортных средств, зарегистрированных как имущество
(гл. 28 НК РФ, региональный Закон "О трансrrортном налоге").

Организации

|5.З.2.,Щля целей настоящего пункта включаются в налогооблагаемую
базу транспортные средства, находящиеся на ремонте и подлежащие сfIисанию,
до момента снятия транспортного средства с )пIета или исключения из
государственного реестра в соответствии с законодательством РФ.

15.3.3. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении н€lJIоговой
базы, относящихся к прошлым н€шоговым (отчетным) периодам, в текущем
н€tлоговом (отчетном) периоде, если допущенные ошибки (искажения) привели
к излишней уплате наJIога, перерасчет налоговой базы и суммы н€tлога
производится за период, в котором были совершены ук€}занные ошибки
(искажения) (п.1 ст.54 НК РФ).

15.4. Налог на имущество организаций.
15.4.1. Налогооблагаемой базой при исчислении нrlлога на имущество

признается недвижимое и движимое имущество, rIитываемое на балансе
(п.1 ст.374 НК РФ).

t5.4.2. Налоговая база определяется как среднегодовая стоимость
имущества, признаваемого объектом налогообпожения (п.1 ст.375 НК РФ).

15.4.3. Налоговым периодом признается капендарный год. Отчетными
периодами признаются
(п.1, п.2 ст.З79 НК РФ).

|5.4.4. Налоговая
(п.1 ст.380 НК РФ).

15.4.5. Налоги и

первыи квартап, поJIугодие, девятъ месяцев

ставка устанавливается в размере 2r2 процента

авансовые платежи по нЕtпогу на имущество
УПлаЧиВаЮтся в регионЕLльный бюджет по местонахождению Организации в
порядке и сроки, предусмотренные статьей З8З НКРФ.

15.4.6. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении н€tлоговой
базы, относящихся к прошлым напоговым (отчетным) периодам, в текущем
н€Lлоговом (отчетном) периоде, если допущенные ошибки (искажения) привели
К излишнеЙ уплате наJIога, перерасчет налоговой базы и суммы нЕlJIога
производится за период, в котором были совершены указанные ошибки
(п.1 ст.54 НК РФ).



15.5. Земельный налог
15.5.1. Налогооблагаемая база по земельному налогу формируется

согласно статьям 389, 390, 391 НКРФ. Основание: глава 31 НК РФ.
15.5.2. Налоговая ставка применяется в соответствии с местным

законодательством согласно статье 394 НК РФ.
15.5.З.Налоги и авансовые платежи по земельному н€}логу уппачиваются в

местный бюджет мощр по местонахождению Организации его структурных

подразделений в порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 нкрФ.
15.5.4. При обнаружении ошибок (искажений) в исчислении н€lJIоговой

базы, относящихся к прошлым н€Lлоговым (отчетным) периодам, в текущем
н€tлоговом (отчетном) периоде, если допущенные ошибки (искажения) привели

к излишней уплате нuulога, перерасчет налоговой базы и суммы нutлога

производится за период, в котором были совершены указанные ошибки
(п.1 ст.54 НК РФ).

1б. Выдача справок о доходах

В целях
Федерации от 27

соблюдения требований федерального закона Российской
июля 2006 года Ns 152-ФЗ кО персон€tльных данныю) справки

работник
включать

о заработной плате, о суммах выплаченной компенсации расходоВ на оплаТУ

жилых помещений, отопления и освещения работникам Организации ВЫДаЮТСЯ

на основании писъменного заявления работника. Гfuсьменное ЗаявЛенИе

пишет на имя руководителя Организации. Заявление должно
в себя следующие реквизиты:

1. Фамилию, имя, отчество, адрес работника, номер основного документq
удостоверяющего его личность, сведения о дате выдачи ука:}анного
документа и выдавшем его органе, СНИЛС, ИНН, контактный телефон.
2. Содержание справки.

Руководитель муниципаJIьного кzlзенного

1пrр еждения муницип€шьного обр азов ания

Щербиновский район кЩентрализованнаrI
бу<галтерия по обслуживанию учреждений
образования и молодежной политики) Спирякова



ПРИЛоЖЕНИЕ Ng 1

к Положению об уlетной политики
муницип€tльного казенного.

уIреждениrI муницип€tльного
образования Щербиновский район
<Щентрализованн€и бухгштерия
по обслуживанию учреждений

образования и молодежной
политики)

рАБочиЙ
план счетов бухгалтерского учета

наr,шuенование
БАJЬНСОВОГО СЧЕТА

сиrrтетический счет
объекта \лrета

Наименование группы Наименование видакоды счета
синтети-
ческий

анalлити-
ческий

гру п
па

вид

l 2 J 4 5 6

Раздел 1. Е[ефинансовые активы
FIЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 100 0 0

Основные средства 101 0 0

101 1 0 Основные среdсmва - неdвu-
)reaшo е uму Iце сmв о учр еuс D е-
,ая

10I ) 0 )cHoBttbte среdсmва - особо
рнное dваuсамое uмуlцесm-
ю учреuсDеная

0l l 2 Iежилые помещения
01 2 4 йашины и оборудование
01 2 5 DанспоDтные сDедства

10l 2 6 Производственный и хозяйст-
зенrшй инвеЕтарь

101 2 8 lрочие основные средства
[Iепроизведенные актпвы 103 0 0

103 1 0 аепроuзвеlенные акmавьr-
rcd в u аrc амо е uму лце сmв о уч-
rcясdеная

l0з 1 l ]емля

мортизация 104 0 0
104 , 0 4морmuзоцuя особо ценноzо

teOBuctcuMozo u dвuеrcамоzо
lшy лцесmв а ч цD ectcl еная

104 l 2 \мортизаrця нежLшых поме-
цений

104 2 4 А,мортизация машин и обору-
цованиrI



l04 2 5 Дмортизация транспортных
эDедств

104 2 6 \мортизация произвOдствен-
rого и хозяйственного инвен-
гаря

104 2 8 4,мортизация прочш( основных
)Dедств

Иатериальные запасы 105 0 0

105 J 0 Wоперашlьньrе запасьl -
шо е d в аuсам о е шму tце сrпв о
tчоелсdеная

l05 J 1 Иедикаменты и перевязочные
]De.II0TBa

l05 з 2 Iродукты питаниrI

l05 з J Горюче-смазочные материaлы

105 J 4 Этроительные материалы

105 J 5 Иягкий инвентарь

l05 J 6 Iоочие матери€lльные запасы
l05 J

,| Готовая продукциJI

Вложения в нефинансовые активы 106 0 0

I06 1 0 вломсенuя в неlвuсtсuмое
,rмv utесmв о у чо ееrcil е нuя

106 2 0 Влоаrcеная в особо ценное
) в uмс ам о е uму лце сm в о у ч-
rclсdенuя

106 3 0 влоuсенuя в аное dвuuсuмое
,lшy uлесmв о ч чо еlсlе нuя

106 2 l Jложения в основные средства

106 0 з ]ложения в непроизведенные
tктивы

106 2 4 Jложения в материzutьные за-
Iасы

}атраты на изготовJIение готовой
продукции, выполнение рабоц ус-
пуг

109 0 0

109 6 0 себесmоuмосmь zоmовой
пооdvкtдuu, рабоm, чслуz

1о видам расходов

Раздел 2. Финансовые активы

DИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 2 0 0 0 0

Ценежные средства yчреждения 2 01 0 0
2 01 1 I !енеuсные среdсmва на ла-

цевых счеmах учреаrcdенuя в
орzане казначейсmво

2 01 3 4 [eHeucHbte среdсmва
в кассе учрескlеная



2 01 ) J fleHeucHbte среdсmва в кре-
dumноil орzаназацuu в пуmu

Расчеты по доходам 2 0 5 0 0

2 0 5 3 1 ]асчеты с плательщиками до-
(одов от оказаниrI IIлатных
rабот. услyг

2 0 5 7 1 ?асчеты по доходам от опера-

Iий с основными средствами
2 0 5 1 4 Расчеты по доходам от опера-

дий с материаJIьными запасамu

2 0 5 8 1 Расчеты с плательщиками про-
{их доходов

2 0 5 8 2 расчеты по невыясненным по-
]туплениям

Расчеты по выданным авансам 2 0 6 0 0

2 06 1 2 Расчеты по авансам по прочим
]ыплатам

2 06 1 J расчеты по авансап{ по начис-
[ениям на выIIлаты по оIIJIате

груда

2 06 2 1 Расчетьт по авансам по услугам
]вязи

2 06 2 2 Расчеты по авансам по транс-
портным усJIугам

2 06 2 J Расчеты по авансам по комму-
цаJIьным YсJryгам

2 06 2 5 ]асчеты по aвaнcai\,l по рабо-
гам, усJIугам по содержанию
{мущества

2 06 2 6 ]асчеты по авансам по прочим
rаботам. чслчгам

2 06 J 1 ?асчеты по авансам по приоб-
)етению основных средств

2 06 J 4 ]асчеты по авансам по приоб-
)етению матеDиальных запасов

2 06 4 1 расчеты по авансовым безвоз-
иездным перечислениrIм госу-
царственным и муницип€шь-
шым учDеждениям

2 06 6 2 ]асчеты по авансам по пособи-
IM по социаJIьной помощи на-
)елению

2 0 6 9 1 ]асчеты по авансам по ошIате
IDочID( Dасходов

Расчеты с подотчетными лицами 2 0 8 0 0

2 08 I 0 расчеmьt с поdоmчеmнымu
лuцамu по олuaалпе mруOо а
начааaенuям на вьrпJaаmы по
оплаmе mрчdа

2 0 8
,)

0 расчеmьt с по d оmчеmн ым u
лацама по робоmам, yulyaЬM

2 0 8 3 0 расчеmы с поOоmчеmнымu
лuцалru по посfпупленаIо не-
фанансовьtх акmuвов

3
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2 08 9 0 расчеmы с поdоmчеmнымu
лацшиа по прочuм ражоDала

2 0 8 1 2 Расчеты с подошетными ли-
цами по прочим выIUIатам

2 0 8 2 1 Расчеты с подотчетными ли-
цами по ошIате усJryг связи

2 0 8 2 2 Расчеты с подотчетными ли-
Iами по оплате транспортных
/слYг

2 0 8 2 J Расчеты с подотчетными ли- ..

дами по ошIате коммунальных
/сJryг

2 0 8 2 5 ]асчеты с подотчетными ли-
Iами по оплате рабоц услуг по
)одеDжанию имчшества

2 0 8 2 6 Расчеты с подотчетными ли-
цами по оплате прочих работ,
/слуг

2 0 8 J 1 Расчеты с подотчетными ли-
{ами по приобретеншо основ-
:шх сDеДсТВ

2 0 8 J 4 Jасчеты с подотчетными ли-
lами по приобретеншо мате-
)и€шьных запасов

2 0 8 9 1 ]асчеты с подотчетными ли-
Iами по olmaTe прочю( расхо-
IoB

Расчеты по ущербу и иным дохо-
цам

2 0 9 0 0

2 09 7 0 Расчеmы по ущербу нефu-
HaHcoBblM акmавам

2 09 J l расчеты по компенсации за-
грат

2 09 ,7
1 ]асчеты по ущербу основным

)редствам
2 09 ,7

4 ]асчеты по ущербу материаль-
{ым запасам

2 09 8 0 расчеmы по uньrм doxodMa
2 09 8 1 Расчеты по недостачам де-

пежньж средств
2 09 8 Расчеты по иным доходам

Прочие расчеты с дебиторами 2 | 0 0 0
2l0 0 J Расчеты с финансовым орга-

IoM по наJIичным денежным
)редствам

210 0 6 ]асчеты с,!лlредителем

Раздел 3. Обязательства

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 300 0 0

по принятым обязательст- 302 0 0

302 I 0 Расчеmы по оплаmе mруdа а
н ач а сla е н аям н а в brпJl аlпь,
по оплаmе mруdа

302 ") 0 Расчеmьl по рабоmало, услу-
2lIM

302 3 0 Расчеmьt по посmупленuю
нефuнансовьlх акmuвов

3 02 4 0 расчеmы по безвозмезlньtм



п ер ечааrcнuям ор 2а нu:, аца-
ям

302 6 0 Расчеmы по сOцашшному
обеспеченuю

302 9 0 Расчеmьl по прочuм расхо-
dмl

302 l 1 Расчеты по заработной плате
3 02 l z Расчеты по прочим выIUIатам
302 l J расчеты по начислениям,на

]ыплаты по оплате труда
302 2 l ]асчеты по услугам связи
302 2 2 )асчеты по транспортным ус-

Iугам
302 2 J )асчеты по коммунtUIьным

/слугам
з 02 2 4 Расчеты по арендной плате за

пользованио имушеством
302 2 5 Расчеты по работам, услугам

по содержанию имущества
з02 2 6 Расчеты по прочим работам,

r'слугам
302 J l Расчеты по приобретению ос-

Iовных сDедств
з02 J 4 Расчеты по приобретению ма-

гериаJIьных запасов
302 4 l ]асчеты по безвозмездrшм

Iеречислениям государствен-
{ым и муниципаJIьным органII-
tациям

302 6 2 ]асчеты по пособиям по соци-
шьной помощи населению

302 9 l )асчеты по прочим расходам
по платежам в бюджеты 303 0 0

зOз 0 1 Расчеты по н€цогу на доходы
}изических лиц

30з 0 2 Расчеты по страховым взносам
ra обязательное социальное
)трахование на слуlай времен-
rой нетрудоспособности и в
)вязи с материнством

303 0 з )асчеты по н€цогу на прибыль
lрганизаций

30з 0 5 Расчеты по прочим платежам в
5юджет

з03 0 6 Расчеты по страховым взносам
па обязательное социaшьное
)трахование от несчастных
)лучаев на производстве и
rрофессиональrrых заболева-
лий

30з 0 7 ?асчеты по страховым взносам
ra обязательное медицинское
)тр€lхование в Федеральtшй
DoМc

зOз l 0 ]асчеты по страховым взносам
la обязательное пенсионное
)трахование на выплату стра-
rовой части трудовой пенсии

30з l 1 )асчеты по страховым взносам
ra обязательное пенсионное
)трахование на выIшату нако-
rительной части трудовой пен.

5



,ии
30з l 2 Jасчеты по налоry на имуще-

lTBo организаций
3 03 l J ]асчеты по земельному н:шогу

Iрочие расчеты с кDедитоDами 304 0 0
304 0 l ]асчеты по средствамп полу-

Iенным во временное распо-
)яжение

304 0 J ]асчеты по удержаниям из вы-
Iпат по ошIате труда

304 U 4 3нутриведомственные расчеты

304 0 5 ]асчеты по платежам из бюд-
кета с финансовым органом

з04 0 6 Расчеты с прочими кредитора-
чlи

Раздел 4. Финансовый результат
DИНАНСОВЫИ РЕЗУЛЬТАТ 400 0 0

Dинансовый результат экономиче-
:кого субъекга

401 0 0

401 1 0 ,Щохоdьt mеку лцеzо фанансо-
Bozo zоOа

Io видам доходов

401 7 0 Р асхо D bt mеку лце2о ф а нонс о-
Bozo eoda

]о видам расходов

40I 3 0 Фанансовьлй рвульmаrп
пр о шJl blx о mчеmн blx пер ао-
dов

401 4 0 !охо D bl бу ty u4uж перао do в Io видам доходов

401 5 0 Расхо dbt бу dу tцuх пер uо d о в Io видам расходов

401 6 0 Р ез ер в bt пр ed сmоя tцuх р ас-
xoloB

Io видам расходов

Разде.п 5. Санкционирование расходов хозяйствующего субъекга

САНКЦИОНИРОВАНИЕ
рАсходов

500 0 0

500 l 0 1анкцаонарованае по mеку-
цему фuнонсовому zоdу

500 2 0 Санкцuонuрованае по пер-
loMy zody, слеdующему за
тrеку лцuм (оч ер е0 н ому ф u-
uансовому zody)

500 3 0 Санкцаонарованае по вmо-
,loMy zody, uеdуюtцему за
пекулцам (первому zоdу ane-
)ующему за очереDньtм)
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500 4 0 Санкцаонарованuе по вmо-
тому zody, шеdуюtцему за
,череdньrм

I[имиты бюджетных обязательств 501 0 0

501 0 1 Щоведенrше лимиты бюджет-
шых обязательств

501 0 2 ГIимиты бюджетных обяза-
гельств к распределению

50l 0
a
J IIlд,tиты бюджешшх обяза-

гельств поrryчателей бюджет-
lbж средств

50l 0 4 Переданtше лимиты бюджет-
шх обязательств

50l 0 5 ПОлl^rенные лимиты бюджет_
rых обязательств

501 0 9 Утвержденrше лшrлиты бюд-
кетных обязательств

обязатепьства 502 0 0

502 0 1 1ринятые обязательства

502 0 2 1ринятые денежные обяза-
гельства

502 0 7 lринимаемые обязательства
502 0 9 )тложенrше обязательства

>бязательства
502 0 э Принятые авансовые денежны(

эбязательства

502 0 4 А,вансовые денежные обяза-
гельства к исполнению

502 0 5 Zсполненrrые денежrше'обя-
}ательства

Бюджетные ассигнования 503 0 0

50з 0 1 Щоведенные бюдrкетные ас-
]игнования

50з 0 2 Бюдlкетные ассигнования к
)аспределению

50з 0 J Бюджетrше ассигнования по-
тучателей бюджетrшх средств
а администаторов выIшат по
Iсточникам

50з 0 4 1ереданные бюджетные ас-
]игнования

50з 0 5 Iо.тryченлше бюджетtше .ас-
)игнования

50з 0 6 )ЮДЖеТНЫе аССИГНОВаНИЯ В
-Iути

50з 0 9 Утверrкденные бюджетные
tссигнования

7
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Эметные (плановые) назначения 504 0 0 По выдам расходов (выплат),
]идам доходов (поступлений)

Право на принятие обязательств 506 0 0 По выдам расходов (выплат)

|обязательств)

Утвержденный объем финансового
rбеспечения

501 0 0 По видам доходов (поступле-
rий)

Получено финансового обеспечения 508 0 0 По видам доходов (поступле-
rий)

Руководитель муницип€tльного к€венного

rIреждения муницип€lJIьного образов ания
Щербиновский район (Централизованная
бухгалтерия по обслуживанию rIреждений Z }
образованияи молодежной политики> _r Е.В. Спирякова


